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Laikas - vilčių versmė 
Slenka metai po metų. Kai kurie iš jų pavadinami. Ren

kami ir Metų žmonės. Tačiau amžinai besiveržianti laiko 
srovė užlieja vardus ir pavadinimus, ir gyvenimas sukasi tuo 
pačiu ratu su švystelėjimais ir pagirgždėjimais. 

T IK kasmet vis labiau ir labiau išryškėja tas nuolatinis 
ieškojimas. Vieni ieško geresnio gyvenimo, kiti ge
resnio žmogaus. Ieško net nežinodami ko - nerims

ta. Daugeliui jau būdingas ir "paslėptų turtų" ieškojimas, 
dažnai toks ilgas, kad duoto gyvenimo neužtenka jiems su
rasti. Viskas kaip užburtoje pasakų karalystėje. Galbūt ne 
tuo keliu eita, o gal ir tie turtai tik tariamieji, įsivaizduoja
mieji, nes šiais laikais daug kas jau susimaišo, kad kartais 
sunku ir beatskirti, kas tikra, o kas tik miglos. Daugelis da
lykų taip įdomiai ir sumaniai pateikiama, kad atrodo, jog 
bet koks užčiuopimas ar prisilietimas nebereikalingi patik
rinti, kas tai iš tikrųjų yra. Nors jau nuo senų senovės žino
ma, kad ne viskas auksas, kas žiba, vis dėlto tas žibėjimas 
traukte traukia, pavirsta ieškomu lobiu, jei aplinkui nieko 
daugiau spindinčio nebematyti. Vilionių pasaulyje kiekvie
nas susižavėjimas tampa įrankiu būtinai įsigyti, gauti, turėti. 
Nejučiomis prieš akis iškyla to vadinamojo geresnio gyveni
mo stabas, susilaukiantis vis daugiau gerbėjų ir pasekėjų, 
uždengiantis visa kita, kas gali trukdyti jo iškilumui. O tai 
žmoniją daro neberamią. Sėslumas jau nebesuprantamas 
kaip ramybę teikianti savybė, nes ieškojimas būtinas. Atro
do, tik tam ir valstybių sienos atidaromos, tam beviziai reži
mai išsikovoti. Žmonės virsta klajokliais ir dėl to jau nebėra 
jokios vietovės, kuri būtų geresnė už kitą. Ir gimtasis kraštas, 
jeigu jame nėra tų "paslėptų lobių", nedaug ką bereiškia. 
Dažnose statistikose toks kraštas smunka į sąrašų apačią. 
Iškeliamos valstybės, kuriose žmogui geriausia gyventi, ir 
pagal tas rodykles vyksta ieškojimų judėjimas, iš tikrųjų -
tautų bei kultūrų maišymas paprasčiausiu savanorišku būdu. 

N AUJUOSIUS metus pradedant verta apie tai pa
mąstyti. Esame maža tauta su didele, sena ir bran
gia kultūra, kurios priekyje - sava lietuvių kalba ir 

turtinga, šimtmečiais kurta tautosaka. Tai tikri lobiai. Ro
dos, ir labiausiai užkietėję materialistai turėtų tai pripažin
ti. Gal ir pripažįsta, gal ir gerbia, bet sau naudos nemato. 
Tie asmeninės naudos siekiai taria paskutinį žodį. Apie 
juos ką gi blogo galėtume sakyti, jei jie nebūtų taip giliai įsi
sunkę į kai kurių žmonių ar grupių sąmonę, jog visa kita, 
kas ne su jais, verčiama arba atgyvenomis, arba žmogui ne
bereikalingais apsisunkinimais. Kartais jau susidaro įspūdis, 
kad ir tauta kaip tokia priskiriama prie atgyvenusių, nebe
reikalingų telkinių, nieko apčiuopiamo neduodančių, ir tai 
tuoj dabar. Tautybės, pilietiškumo klausimai tęsiasi ir, ro
dos, dar negreit bus padaryti sprendimai bei sutarimai, ne
bus net kiekybiškai aptarti - kiek, kokių ir kur esama žmo
nių. Šiuo metu, atrodo, jau ryškinasi dvi kryptys -vieni kal
ba tautos vardu, kiti tas pačias problemas pristato taip lyg 
jie nepriklausytų jokiai tautai. Vieni aiškiai pasisako už ma
terialinę gerovę, nusigręždami nuo savo tautos ir gimtojo 
krašto, jeigu to reikia tokios gerovės siekiant; kiti dar įsten
gia laikytis yrincipų, kuriems teikiama pirmenybė atsistojus 
kryžkelėj. Siuo klausimu būdingas įžymaus sportininko "le
gendos", milijonus svetur užsidirbusio pareiškimas: "Di
džiausia dovana, kurią aš gavau iš wvenimo, yra tai, kad 
mano vaikai gyvena ne Lietuvoje" ... Stai iki ko nueita. Ačiū 
Dievui, galima spėti, kad tokių dar nedaug. Apsisprendimas 
ištirpti svetimųjų jūroje - ne pavyzdys; egoizmas - ne 
dorybė. Bėgantis laikas neša ir ko kito, neša ir vilčių. ČS 
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Tūkstantis bendruomenių 
Tauta ir jos valstybė kuriama per bendravimą 

ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Kai kalbame apie valsty
bę, žinome tik tai, kad ji yra 
organizuota politinė bend
ruomenė, turinti aukščiau
siąją valdžią, tačiau retai susi
mąstome apie jos kilmę. O 
valstybės kilmę galima nusa
kyti tokia seka: tėvai, tėviškė, 
tėvynė, tauta, valstybė. Šią se
ką grindžia nenutrūkstami ry
šiai - bendravimas. Prancūzų 
rašytojas Antuanas de Sent 
Egziuperi rašė: "Yra tik viena 
tikra vertybė - tai žmogaus 
ryšys su žmogumi". Iš tikrųjų 
per asmenų bendravimą ku
riama šeima, per bendravimą 
kuriamas ir puoselėjamas šei
mos būstas - palikuonių tė

viškė, iš tėviškių susideda tė
vynė, iš visuomenės istorinio 
likimo bendrystės gimsta tau
ta, kuri ir sukuria tautos būstą 
-valstybę. 

Dešimtmečius trukusios 

okupacijos primetė mūsų tau
tai iškreiptus bendravimo bū
dus, pažeidė net su tėvais 
bendravimo nuostatas, griovė 
istoriniu likimu ženklintą tau
tos bendrystę, skatino mylėti 
ne savo, o kitos tautos tėvynę 
ir valstybę. Dėl tiesioginio 
persekiojimo už politinius nu
krypimus mūsų tautiečiai tu
rėjo užsidėti okupantams pa
tinkančias kaukes, taigi viešai 
bendravo jau ne tikrieji asme
nys, o jų kaukės. 

Vadinami kolūkių bei pra
monės įmonių kolektyvai bu
vo sukurpti dirbtinai, todėl ir 
bendravimas tarp kolektyvo 
narių nebuvo tikras, nuošir
dus. Ir įsigalėjo slepiamas, ta
čiau tikras susvetimėjimas. 
Atgavus nepriklausomybę, są
žinės ir žodžio laisvę, slėptas 
susvetimėjimas iškilo į pavir
šių, nes pažiūros į vertybes 
skirtingos, nes vieni okupantų 
uždėtas kaukes nusiėmė, o kiti 

su jomis suaugo, jas laiko sa
vastimi. O kur išeitis, ką gi 
reikia daryti? 

J. Tumas Vaižgantas rašė: 
"Vyžota, lopyta mano Lietu
vėlė, bet mano! ... Tai kas, kad 
Lietuva vyžota ar kad nemaža 
lietuvių yra 'padliecai ... ' Ta
čiau jie - mano broliai". Jei 
jau broliai, tai su tais, iki šiol 
kaukėtais, turime elgtis bro
liškai. Nepasmerkti, nenu
bausti, jei nepadarė nusikalti
mų, o per bendravimą susigrą
žinti juos prie tikrųjų verty
bių, prie lietuvių tautos ir jos 
valstybės kūrybos. 

Ir neprireikė valdžių ypa
tingų paskatų naikinti išvešė
jusį susvetimėjimą, atkurti vi
savertį bendravimą; Lietuvoje 
"iš apačios" pradėjo kurtis 
vietos bendruomenės, kurių 
šiuo metu jau veikia per tūks
tantį. 

Nukeltai 4-tą psl. 



2 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 2011.I.5 Nr. l 

2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 Canada 
Tel. 905 275-4672•FAX 905 275-4364•E-mail: tevzib@rogers.com 

Leidėjas: Kanados lietuvių katalikų kultūros draugija "Žiburiai" 
Redakcija: red. Č. Senkevičius, red. R. Sakalaitė-Jonaitienė, techninė 
red. V. Thmosienė. Rankraščiai taisomi redakcijos nuožiūra. Bendradar
bių pasirašyti straipsniai nebūtinai reiškia redakcijos nuomonę. Už skel
bimų turinį redakcija neatsako. 

Metinė prenumerata: 
$70 - reguliari (paprastu paštu) • $120 - reg. (l klasės paštu) 

$90 - rėmėjo (paprastu paštu) • $140 - rėmėjo (l klasės paštu) 
Oro paštu į užjūrius - $170, paprastu paštu - $90 (Kan. dol.) 

JAV: $90 - reguliari, $110- rėmėjo• $150-1 klasės paštu 
JAV prenumeratoriai atsiskaito JAV doleriais. 

"TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI" (THE LIGHTS OF HOMELAND) LITHUANIAN WEEKLY 

Publisher: Lithuanian Canadian R.C. Cultural Society "Žiburiai", Inc. 
Annual subscriptions: In Canada - regular (Publications Mail) - $70, reg. 
(Lettermail) - $120; patron (Publ. Mail) - $90, patron (Lettermail) - $140. 
Overseas -Airmail- $170, Surface Mail- $90 (in CDN funds ). USA- reg. $90, 
patron - $110, Airmail - $150. US subscriptions are payable in US funds. 
Return undeliverable Canadian addresses to Circulation Dept. at mail
ing address above. Printed in Canada. ISSN 0040-4063. 
~ thank the LithuaniJJn Canadian Foundation for funding the 
publication ofparish news. We acknowledge thefinancial sup- ... ~'"1 F'~<> 
port of the Government of Canada through the Aut to 
Publishers Program of the Department of e dl•I ",„„„,,.. .... ,0~ 
Canadian Heritage toward our mailing costs. all3J a _,..,._ 

~ RELIGI~IAME GYVENIME 
Popiežius Benediktas 

XVI audiencijoje gruodžio 
10 d. priėmė Lietuvos prezi
dentę Dalią Grybauskaitę. 
Prezidentė taipgi susitiko su 
valstybės sekretoriumi kardi
nolu Tarcisio Bertone. Po
kalbių metu pabrėžtas pozi
tyvus Katalikų Bažnyčios 
vaidmuo ne tik Lietuvos isto
rijoj e, bet ir šiandienos gy
venime. Buvo išreikštas abi
pusis troškimas stiprinti ge
rus tarpusavio santykius. 
Taip pat įvyko diskusija apie 
Lietuvos vaidmenį perimant 
pirmininkavimą Europos sau
gumo ir bendradarbiavimo 
organizacijai (ESBO), da
bartinę socialinę bei eko
nominę būklę ir ypač šeimų 
bei jaunų žmonių padėtį. Au
diencija vyko Popiežiaus bib
liotekoje, kur buvo privačiai 
kalbamasi apie 20 minučių. 
Pokalbis vyko anglų kalba. 
Vėliau apsikeista dovanomis. 
Po audiencijos prezidentė 
taip pat aplankė Apaštališ
kųjų rūmų Siksto ir Pauliaus 
V koplyčias bei pop. Jono 
Pauliaus II kapą ir lietuvių 
Aušros Vartų Dievo Motinos 
koplyčią šv. Petro bazilikos 
požemiuose. 

Šv. Sosto spaudos salės 
vadovas kun. Federico Lom
bardi dėl "Wikileaks" pa
skelbtų dokumentų pareiškė, 
jog nevertina slaptų ir konfi
dencialių dokumentų paskel
bimo galimų sunkių pada
rinių, tačiau pastebi, kad da
lis tų dokumentų_,yra JAV 
ambasados prie Sv. Sosto 
ataskaitos, skirtos Valstybės 
departamentui. Jos atspindi 
tik jas parengusių asmenų 
suvokimą bei nuomones ir 
negali būti laikomi Šv. Sosto 
pareiškimais ar tiksliomis 
Vatikano pareigūnų pasisa
kymų citatomis. Taigi susira
šinėjimo dokumentų patiki
mumas turi būti vertinamas 
labai atsargiai. JAV ambasa
dorius prie Šv. Sosto Manuel 
Diaz paskelbė pareiškimą, 

kuriame smerkiamas doku
mentų paviešinimas ir atsisakė 
komentuoti tų dokumentų au
tentiškumą ir turinį. 

Betliejaus taikos ugnis 
pasiekė Lietuvą gruodžio 17 
d. Lietuvos - Lenkijos pasie
nyje įvyko iškilmingas ugnies 
perdavimas. Tą vakarą Vil
niuje, šv. Kazimiero švento
vėj e vyko ekumeninės pa
maldos, kurių metu uždegta 
didžioji žvakė. Gruodžio 18 
d. Taikos ugnis traukiniais 
Vilnius-Klaipėda ir Vilnius
Visaginas buvo vežama per 
visą Lietuvą ir dalijama sto
telėse, kuriose laukė skautai, 
kurie toliau skleidė ugnį savo 
miestuose ir miesteliuose. 
Gruodžio 19 d. Taikos ugnis 
buvo dalinama Vilniaus Ka
tedros aikštėje, prie Prakar
tėlės. Gruodžio 17-24 d.d. 
ugnis buvo nešama į švento
ves, taip pat dalinama labiau
siai reikalingiems vilties ir 
šilumos - globos namuose, 
ligoninėse, kalėjimuose ir kt. 
Betliej aus taikos ugnis - tai 
žmonijos brolybės, draugys
tės ir taikos simbolis. Simbo
line žvakės liepsna siekiama 
įžiebti taiką ir ramybę visų 
širdyse, skleidžiant ją savo 
šeimoje, bendruomenėje, ša
lyje ir visame pasaulyje. Iš 
rankų į rankas, per visą pa
saulį, perduodama ugnis ne
ša viltį ir taiką. Betliejaus tai
kos ugnies idėja kilo 1986 m. 
Austrijoje sukurtu judėjimu 
"Šviesa tamsoje". Iš pradžių 
ši tradicija apėmė tik Austri
ją, tačiau Taikos ugnis skau
tų bei visų geros valios žmo
nių dėka greitai išplito po 
visą pasaulį. Šiuo metu Tai
kos šviesos nešimas yra virtęs 
nauju, džiaugsmingu kalėdi
niu papročiu, užkariavusiu 
širdis žmonių, kurie siekia 
taikos šiuo neramiu XXI 
šimtmečiu. Lietuvos skautai 
ir skautės šiame renginyje 
dalyvauja jau daugiau nei 10 
metų. 

• 
2010 m. gruodžio 20 d. 

Brangūs tautiečiai, 

Šv. Kalėdų išvakarėse didžiųjų metų švenčių dvasioje dar kartą 

įvertinkime šiemet nueitą kelią, pažymėtą ypatingų sukakčių ir išgyvenimų, kai 

minėdami Lietuvos Nepriklausomybės atkūrimo dvidešimtmetį ir 'Žalgirio mūšio 

600-ąsias metines, didžiavomės savo Tėvynės istorine didybe, savo tautos dvasia ir 

laimėjimais. 

Šios iškilios musų istorijos datos, - tai kartu ir bendri mus telkiantys 

simboliai, turintys tą pačią gilią prasmę, nesvarbu, kur gyventume, nes mes visi ir 

esame Lietuva. 

Tvirtai tikiu, kad ir ateityje išsaugosime šią per šimtmečius išpuoselėtą 

protėvių dvasią, liudysime pagarbą savo Tautai ir Valstybei, puoselėsime 

lietuvišką savastį ir tarpusavio saitus. 

Nuoširdžiai linkiu, kad šv. Kalėdų dvasia suburtų Jūsų šeimas ir 

sutelktų pasaulio lietuvius, atneštų džiaugsmą, darną, ir ramybę, ir kviečiu 

naujaisiais metais toliau vieningai eiti Valstybės brandos, santarvės ir Tautos 

vienybės keliu. 

Nuoširdžiai Jūsų, 

Audronius Ažubalis 

. . ~-· . „ 
Tikime Laisve 

1990KOVO11 

Parama aplinkos saugotojams 

@. EarthDay~ 
CANADA 

Kanados Žemės dienos 
(Earth Day Canada arba 
EDC) organizacija kviečia pa
sinaudoti stipendijomis, pini
gine parama visus aplinkosau
gos aktyvistus, organizacijas 
ar bendruomenes, pasižymin
čias veiksminga ir išradinga 
veikla, saugant mūsų krašto 
gamtą, vandenis, orą. Kandi
datus gali siūlyti kiekvienas 
žmogus ar grupė, bendrija; 
galima pasisiūlyti ir pačiam, 
jei jaučiate, kad jūsų veikla ir 
sumanymai gali būti tikrai 
naudingi šioje srityje. 

Kanados Žemės dienos 
organizacija buvo įsteigta 
1990 m., skatinant aplinkos 
gerinimo ir klimato taršos ma
žinimo sąjūdį, atskirų žmonių 
iniciatyvas. Ji skleidžia infor
maciją apie esamą padėtį, 
mokslo žinias ir išvadas, pa-

deda susipažinti su geriausia 
patirtimi. Jau po ketverių me
tų Žemės diena buvo pripa
žinta geriausia Šiaurės Ame
rikos aplinkosaugos sąjūdžio 
dalyve, o 2008 m. pavadinta 
išskirtine ne~elno organizaci
ja. Kanados Zemės dienos or
ganizacija bendradarbiauja su 
daugeliu mokslo ir verslo ben
drovių ir įstaigų, turi įsteigusi 
skatinimo fondą. Fondas ski
ria premijas, stipendijas ir pa
ramą asmeniniams ir grupi
niams aplinkosaugos projek
tams ir darbams. 

Bendradarbiaujant su au
tomobilių gamintojais yra 
Toyota stipendijų programa. 
Vienkartine $5,000 stipendija 
gali pasinaudoti 20 vyresniųjų 
klasių moksleivių ir l kurso 
studentų, dalyvaujančių aplin
kosaugos vajuje. Pareiškimus 

šiai stipendijai gauti jie turi 
paduoti iki š.m. sausio 31 d. 

Už ilgalaikį ir nuoseklų 
aplinkos gerinimą ir saugoji
mą Žemės dienos gimtinės 
puoselėjimo $10,000 premija 
gali būti išmokėta grupėms, 
bendrijoms ar organizacijoms. 

Pareiškimai šiai premijai 
gauti priimami iki š.m. vasario 
28 d. Dvigubai didesnės para
mos - $20,000 gali tikėtis mo
kyklos ar bendruomenės, pra
dėjusios ar įgyvendinančios 
aplinkos gerinimo darbus, 
švietimo ir lavinimo progra
mas Ontario provincijoje. 

Norint gauti šią Kanados 
Žemės dienos organizacijos 
aplinkosaugos fondo paramą, 
pareiškimus reikia paduoti iki 
š.m. vasario 28 d. Daugiau in
formacijos galima rasti tinkla
lapyjewww.earthday.ca. Inf. 

PAREMKITE Tėviškės žiburius auka ar rėmėjo pr~numerata, testamentiniu palikimu. 
Iš anksto dėkingi - TZ leidėjai 



Ar pagrįsta Lenkijos 
nota Lietuvai? 

Lietuvos respublikos ir 
Lenkijos respublikos draugiš
kų santykių ir gero kaimyninio 
bendradarbiavimo sutartis nu
rodo, kad ji "negali būti inter
pretuojama kaip duodanti tei
sę vykdyti kokią nors veiklą ar 
atlikti kokius nors veiksmus, 
prieštaraujančius Jungtinių 

Tautų Įstatams ir tarptautinės 
teisės principams, ypač valsty
bių teritorinio vientisumo 
principui". Dėl to Lietuvos 
respublika dabartinėje Lenki
jos respublikos teritorijoje ne
reikalauja: 

l. Rašyti gatvių pavadini
mų ne tik Lenkijos respub
likos valstybine, bet ir lietuvių 
kalba, kuri etninėse lietuvių 
žemėse ir buvusioje LDK teri
torijoje, dabar esančioje Len
kijos respublikos sudėtyje, bu
vo ar tebėra vietinių gyven
tojų gimtoji kalba. Lenkijos 
respublika savo teritorijoje to 
ir nedaro, bet Lietuvos res
publikos teritorijoje, 1920-
1939 m. okupuotoje Lenkijos, 
gatvių pavadinimus pradėjo 
reikalauti rašyti ir lenkiškai. 
Tai prieštarauja Lietuvos res
publikos Konstitucijos 10, 14, 
17 str., Lietuvos respublikos 
Valstybinės kalbos įstatymo 
14, 19, 23 str. Lenkų rinkimų 
akcijos paskirti valdininkai, 
pažeisdami įstatymus, Šalči
ninkų ir Vilniaus rajonų kai 
kuriose vietose iškabino gat
vių pavadinimus ir lenkų kal
ba, bet neaišku, kodėl jie ne
benori užrašų gimtąja gudų 
kalba arba rusų kalba, kuria 
dažnai tebekalba ir kurios rei
kalavo skelbdami teritorinę 
autonomiją. Lietuvos respub
lika nėra federacinė valstybė 
su keliomis valstybinėmis kal
bomis ir visus informacinius 
užrašus skelbia tik valstybine 

kalba. 
2. Lietuvos respublika ne

reikalauja lietuviškai (auten
tiškai) rašyti maždaug 1000 
vietovardžių, kurie yra Ma
žosios Lietuvos pietinėje da
lyje ir Suvalkų krašte (dabar 
daugiausia Palenkės ir Var
mijos Mozūrų vaivadijose): 
Degučiai rašomi Degucie, 
Graužiai - Grauze, Lovuočiai 
- Lowocie, Pakamšai - Poko
mosze, Pilypavas - Filip6w, 
Seina - Marycha, Smalėnai -
Smolany, Suvalkai - Suwalki, 
Šaltėnai - Szoltany, Vižainis -
Wiiajny, Ašvinis - Oswin, Bais
laukiai - Bezlawki, Barštynas 
- Bartoszyce, Benkaimis - Ba
nie Mazurskie, Karvingis - Kar
winy, Lankakaimis - Lankiej
my, Maišiakukis - Pienifzno, 
Maltainiai - Moltajny, Sarei
kiai - Szarejki, Tulkynai - Tol
kowiec, Tolkiny, Vamagyčiai -
Klemb6w ir t. t. Paskleista ne
teisinga informacija, esą lietu
viški vietovardžiai (ir pavar
dės) Lenkijoje rašomos lietu
viškai - nors gyvenamųjų vie
tų vardų greta sulenkintos for
mos užrašyta tik apie 3% 
(Punsko valsčiuje), nors 300 
lietuviškų gyvenamųjų vietų 
formų (tarp jų ir aukščiau ci
tuotas) 2002 m. patvirtino, iš
spausdino ir rekomendavo 
vartoti Valstybinė lietuvių kal
bos komisija (žr. Lietuviški 
tradiciniai vietovardžiai. V., 
2002, p. 87-97, 140-144). 

Lenkija reikalauja sulen
kinti (vartoti ir neautentiškus) 
etninių lietuvių žemių lietu
viškus vietovardžius ir Lie
tuvos respublikos teritorijoje, 
kuriuos dar 1939 m. nustatė 
Lietuvos respublikos Vyriau
sybės patvirtinta 8 kalbininkų 
komisija (žr. A. Salys. Raštai. 
Roma, 1983, t. 2, p. 571-670) 

ir kuriuos iš naujo patvirtino 
ir išspausdino Valstybinė lie
tuvių kalbos komisija (plg. 
Vietovardžių žodynas. Vil
nius, 2002). 

Įstatymų nesilaikantys ir 
nepakankamai išsilavinę as
menys bei organizacijos vieto
vardžius rekalauja kraipyti ir 
rašyti neautentiškai - žodį Vil
nius (tarmiškai ir Vilnia) -
Wilno, Šalčininkai - Solieczni
ki, Trakai - Troki, Švenčionys 
- Swięciany, Širvintos - Szyr
winty ir t. t. Ne be pagrindo 
įžymus kalbininkas K. Būga 
dar prieš šimtmetį rašė: 
"Lietuvos vietų vardai - ne
laimingiausias viso pasaulio 
'sutvėrimas', nes svetimieji 
tikrinius labai iškraipė". 

3. Pažeidžiant Lietuvos ir 
Lenkijos sutarties 14 str. dau
gelio Lenkijos lietuvių vardai 
ir pavardės rašomos ne pagal 
skambesį, o sulenkintos ir 
smarkiai pakeistos, pridedant 
lenkiškas priesagas, neskiriant 
giminės ir t.t.: Birgelis, Birge
lienė rašomi vienodai - Birgel 
Malinauskas - Malinowski, 
Vitkauskas - Witkowski, Valin
čius - Wolyniec, Zakarauskas 
- Zakrzewski, Vaicekauskienė 
- Wojciechowska ir t.t. Teoriš-
kai labai sunkiomis ir nepato
giomis sąlygomis pase leidžia
ma rašytis ir autentiškai, bet 
kadangi tokie dokumentai ne
galioja bankuose, registruose 
ir kitur, dokumentus lietu
viška forma turi tik 0,2 % lie
tuviškai kalbančių lietuvių, 
gyvenančių savo etninėse že
mėse. Visų jų pavardės sura
šytos ir aptartos akad. Z. Zin
kevičiaus knygoje Lietuviškas 
paveldas Suvalkų ir Augustavo 
krašto Lenkijoje pavardėse (V., 
2010). 

Nukelta į 1 O-tą psl. 

Tėviškės žiburių tinklaby>is www.tevzib.com laukia Jūsų peržiūros. Jame rasite daug nau
dingos informacijos apie TZ prenumeratas, skelbimus; įvairių parapijų, organizacijų ir įstai
gų nuorodas. Taip pat yra vietinės veiklos kalendorius. Organizacijos kviečiamos pasitikrin
ti planuojant ateinančių metų veiklą! 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Sausio 13-osios byla 
Generalinės prokuratū

ros vadovybė sudarė naują 
tyrimo grupę Sausio 13-osios 
byloje, gruodžio 29 d. pra
nešė prokuratūra. Komandą 
sudaro keturi prokurorai. 
Generalinis prokuroras Da
rius Valys pabrėžė, kad nese
niai priimtos Baudžiamojo 
proceso kodekso pataisos 
sudarys sąlygas perduoti 
teismui bylas, kuriose itin 
pavojingus nusikaltimus pa
darę užsienio valstybių pilie
čiai slapstosi nuo teisingu
mo, nes kitos šalys naudoja
si galimybe jų neišduoti Lie
tuvai. Naujosios pataisos su
daro galimybę tokius įtaria
muosius teisti už akių, ne
galint jų apklausti. 

"Naujai šiai bylai pri
skirti prokurorai darys viską, 
kad Sausio 13-osios byla bū
tų kuo skubiau baigta ir per
duota teismui", pareiškė ge
neralinis prokuroras. Dėl 
1991 m. sausio 13-osios įvy
kių metu padarytų nusikal
timų Vilniaus apygardos 
teismas 1999 m. nuteisė šešis 
asmenis, o dar 23 įtariamųjų 
atžvilgiu teisingumas ne
įvykdytas iki šiol, jų atžvilgiu 
išskirtas atskiras ikiteisminis 
tyrimas. Visi įtariamieji iki 
šiol slapstosi Rusijoje ir Gu
dijoje, Lietuvai jie neišduo
dami. 

Perima oro apsaugą 
Šių metų pradžioje Bal

tijos šalių oro erdvės ap
saugą perima Vokietijos ka
rinės oro pajėgos. Vokiečiai 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
oro erdvę saugos nuo sausio 
5 d. iki balandžio 28 d. Zok
nių bazėje Šiauliuose Vokie
tija dislokuos šešis "F-4F 
Phantom" naikintuvus, skel
biama Vokietijos karinių oro 
pajėgų "Luftwaffe" interne
to tinklalapyje. Šiuo metu 
NATO oro policijos misiją 
Baltijos šalyse atlieka JAV 
kariai su keturiais naikintu
vais "F-15C Eagle". 

Lietuva ir kitos Baltijos 
šalys neturi oro erdvei pat
ruliuoti tinkamų orlaivių. 
Šiaurės Atlanto tarybos spren
dimu, nuo 2004 m. Lietuvoje 
dislokuojami NATO šalių 
lėktuvai ir kontingentai, ku
rie po kelis mėnesius saugo 
Baltijos šalių oro erdvę. 

Seimas baigė sesiją 
2010 m. gruodžio 23 d. 

Lietuvos seimas baigė ru
dens sesiją be įprastų pratę
simų ar neeilinės sesijos su
šaukimo. Sausį seime vyks 
iškilmingas posėdis minint 
Laisvės gynėjų dienos 20-
ąsias metines, o vėliau į vi
suotinių posėdžių salę parla
mentarai turėtų grįžti tik 
kitų metų kovo 10 d. Kons
titucija numato, kad rudens 
sesija prasideda rugsėjo 10 
d. ir baigiasi gruodžio 23 d., 
pavasario - prasideda kovo 
10 d. ir baigiasi birželio 30. 

Pasmerkė Minsko įvykius 
Lietuvos seimas pasku

tinėje 2010 m. sesijoje gruo
džio 23 d. pasmerkė jėgos 
naudojimą Gudijos sostinėje 
Minske prieš taikius protes
tuotojus ir pareikalavo pa
leisti suimtuosius. Doku
mente Lietuvos seimas ap
gailestaudamas konstatuoja, 
kad gruodžio 19 d. vykę Gu
dijos prezidento rinkimai 
neatitiko Europos saugumo 
ir bendradarbiavimo organi
zacijos (ESBO) keliamų de
mokratiškumo ir skaidrumo 
reikalavimų. Taip pat reika
laujama "nedelsiant išleisti į 
laisvę suimtus 2010 m. gruo
džio 19-20 d.d. taikaus mitin
go dalyvius" ir ateityje ne
naudoti riaušių kaip preteks
to susidorojimui su opozici
ja, politinėmis organizaci
jomis ir pavieniais politikais. 

Sutartys su Rusija 
Lietuvos ir Rusijos pa

reigūnaijau susitarė dėl pen
kių tarpvalstybinių sutarčių, 
dar dėl 12 tęsiasi derybos, 
teigia užsienio reikalų minis
teris Audronius Ažubalis. 
Jis pripažino, kad tarp Vil
niaus ir Maskvos dar trūksta 
tarpusavio pasitikėjimo, ta
čiau pasidžiaugė "neblogu" 
bendradarbiavimu, ir kad iš
judintos sutartys, kurios gu
lėjo 8-9 metus. Dar deramasi 
dėl 12 sutarčių. Jau yra sude
rinta sutartis dėl bendradar
biavimo standartizacijos, 
metrologijos ir atitikties 
įvertinimo srityje, kuri turė
tų palengvinti tarpusavio 
prekybą. 

Ministeris atkreipė dė
mesį, kad tradiciškai pasira
šant tokių sutarčių grupę da
lyvauja ir valstybės vadovai, 
tačiau kaip teigiamą dalyką 
įvardijo tai, kad dabartinės 
derybos nėra veikiamos gali
mo susitikimų tvarkaraščio. 
Tai leidžia Lietuvos derybi
ninkams ieškoti abipusiai 
naudingų kompromisų, ne
daryti Lietuvos interesams 
kenkiančių išlygų. 

Naudinga sutartis 
Rusijos ir JAV Strate

ginės ginkluotės sumažini
mo sutartis (START) prisi
deda prie Lietuvos saugumo 
aplinkos gerinimo ir atveria 
galimybes didinti skaidrumą 
ir siekti taktinių branduoli
nių ginklų įtraukimo į tarp
tautinius ginklų kontrolės 
režimus, teigia Lietuvos už
sienio reikalų ministerija 
(URM). Skaidrumas yra bū
tina ir svarbi pasitikėjimą 
bei saugumą Europoje skati
nanti priemonė. JAV sena
tas šią svarbią sutartį su Ru
sija patvirtino 2010 m. gruo
džio 22 d. Vašingtonas tikisi, 
kad JAV ir Rusijos sutartis 
dėl tolesnio strateginės puola
mosios ginkluotės mažinimo 
ir apribojimo įsigalios 2011 
m. pavasarį. RSJ 
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Metinis Lietuvių tautodailės instituto suvažiavimas 
ELENA OŽELYTĖ 

Lietuvių tautodailės insti
tuto (LTI) visuotinis metinis 
narių suvažiavimas įvyko 2010 
m. spalio 2 d., 2 v.p.p., Anapi
lio sodybos parodų salėje, 
Missisauga, ON. Susirinkimą 
pradėjo Thrybos pirmininkas 
Laurynas Vismanas, paprašęs 
atsistojimu ir tylos minute pa
gerbti mirusius per praėjusius 
metus LTI narius Reginą Bri
kienę, Bronių Krokį ir Aldoną 
Underienę. Į susirinkimą at
vyko LTI nariai iš Niujorko, 
Montrealio, Kingstono ir To
ronto. Dalyvavo 13 narių, bu
vo gauta 12 įgaliojimų. 

Thrybos pirmininkas pri
minė, kad ir mes savo veikloje 
turime laikytis įstatų. Buvo 
nutarta išversti LTI įstatus į 
lietuvių kalbą. Pirmininkas 
perskaitė paruoštus praneši
mus: "LTI Valdybos narių pa
reigų apžvalga" ir "LTI siūlo
ma Tarybos struktūra" ir pa
brėžė, kad didžioji kliūtis Val
dybos veiklai yra trūkumas 
žmonių, kurie galėtų prisidėti 
prie LTI veiklos, ir priminė, 
kad į kai kurias pareigas gali
ma paskirti ir ne LTI narius. 
Laurynas Vismanas pranešė, 
kad Cikagos skyriaus pirmi
ninkė Vida Rimienė atsakė į 
jo užklausimą apie skyriaus 
veiklą, pranešdama, kad Čika
gos skyrius veikia ir atlieka 
daug darbų. 

Savo pranešime jis taip 
pat paminėjo, kad Niujorko 
skyrius vedė verbų gamybos ir 
margučių marginimo kursus 
vietinėje lietuvių parapijoje, o 
Niujorko Maironio lituanis-

tinėje mokykloje - margučių 
marginimo kursus. Jis taip pat 
pranešė, kad į institutą buvo 
priimtos naujos narės Irena 
Laparkienė iš Filadelfijos ir 
Birutė Pilipaitienė iš Thronto. 
Valdybos pirmininkė Danelė 
Didžbalienė padėkojo Anapi
lio sodybai už leidimą naudo
tis sale, Elenai Oželytei už 
kruopščiai paruoštą lanksti
nuko medžiagą ir Kristinai 
Gaputienei už šio susirinkimo 
paįvairinimą paskaita "Lietu
viški tautiniai drabužiai". 

Elena Oželytė pranešė, 
kad jos paruošta medžiaga 
LTI lankstinukui nebuvo įgy
vendinta dėl bendradarbiavi
mo stokos tarp valdybos na
rių. Ji sutiko ir toliau rūpintis 
lankstinuko išleidimu ir pa
tarė užbaigti lankstinuko pa
ruošimą iki ateinančios Šokių 
šventės Bostone. Iždininkė 
Ilona Thrvydienė pateikė 2009 
m. metinę apyskaitą. 

Toliau vyko pranešimas 
apie LTI tinklalapį. Laurynas 
Vismanas pranešė, kad LTI 
tinklalapio paruošimas jau 
pradėtas ir susirinkusiems pa
demonstravo keletą specialis
to sukurtų tinklalapio pusla
pių. Jis pabrėžė, kad pagrindi
nis LTI tinklalapio tikslas yra 
suteikti informaciją apie tau
todailę ir jos kūrimą tiems as
menims, kurie tuo domisi, ir 
kad tinklalapis bus ypač nau
dingas lituanistinėms mokyk
loms. Tikimės, kad ateityje 
bus įrašytos mūsų išleistos 
knygos ir visas LTI archyvas. 
Tolimesniu tinklalapio išvys
tymu rūpinsis tinklalapio ko-

mitetas, kurį sudaro Danelė dė lankstinuką, kuriame yra 
Didžbalienė, Kristina Gapu- minimi LTI stipendiją gavusių 
tienė, Laurynas Vismanas ir "Židinio" studenčių-audėjų 
Aldona Zanderienė. Gintaras darbai. Danelė Didžbalienė 
Repečka pareiškė, kad ir jo pasiūlė, kad LTI suorgani
sūnus gali prisidėti prie LTI zuotų ir įsteigtų bet kuriose 
tinklalapio kūrimo. Aldonos Toronto lietuvių patalpose 
Veselkienės atsiųstos vaizda- tautodailės vitriną, kurioje 
juostės beveik visos jau įrašy- būtų galima išdėlioti įvairius 
tos į tinklalapį. Tuip pat bus tautodailės darbus. 

Lietuvių tautodailės instituto (LTI) nariai metiniame suvažia
vime Ntr. autorės 

įrašytos Aldonos Vaitonienės 
perduotos Toronto skyriaus 
vaizdajuostės. 

Vyko diskusijos. Aldona 
Veselkienė pranešė, kad 2010 
m. spalio 6 d. Vilniaus "Židi
nyje" bus paminėta a.a. Anas
tazijos Tumošaitienės 100 me
tų sukaktis. Tu proga Valdyba 
įsipareigojo LTI vardu pa
siųsti sveikinimą į "Židinį" 
elektroniniu paštu. Aldona 
Veselkienė perdavė Institutui 
iš "Židinio" gautą kompakti
nį diską "Sapnas žydinčiame 
sode" ir "Lietuvių audiniai"; 
šis CD bus patalpintas LTI 
tinklalapyje. Ji taip pat paro-

Laurynas Vismanas sakė, 
jog reikėtų, kad visi LTI nariai 
būtų perregistruoti ir kad visi 
užpildytų narystės korteles. 
Angelė Kazlauskienė pasiūlė, 
kad LTI įsipareigotų surinkti 
lietuvių dailininkų nutapytus 
paveikslus ar sukurtus įvairius 
tautodailės darbus iš asmenų, 
kurie nebegali arba nebenori 
jų laikyti. Ji pati pažadėjo 
pasirūpinti, kad tie kūriniai 
būtų išsiųsti į Lietuvą - "Židi
niui" ar kitoms organizaci
joms, kurios domisi išeivijos 
meno išsaugojimu. Ji taip pat 
perskaitė iš "Zidinio" vedėjos 
L. Lukoševičienės gautą, a.a. 

Anastazijos Thmošaitienės at
minimui parašytą eilėraštį, 
kuris bus skaitomas per dai
lininkės 100 metų sukakties 
minėjimą. 

Toliau vyko Tarybos ir re
vizoriaus rinkimai. Į Tarybą 
buvo išrinkta 20 narių. Danelė 
Didžbalienė atsisakė iš Valdy
bos pirmininkės pareigų, bet 
sutiko perimti LTI Tarybos 
pirmininkės pareigas. Revizo
rei Remigijai Smolskienei at
sistatydinus iš pareigų, nauja 
revizore sutiko būti Vilija 
Leknickaitė-Craig. Po ilgų 
diskusijų apie Turybos struk
tūrą ir Valdybos narių parei
gas, Valdyboje buvo pasiskirs
tyta pareigomis: techninio 
vystymo ir plėtimo klausimais 
rūpinsis tinklalapio komiteto 
vedėjas( a )/koordinatorius( ė) 
(šios pareigos kol kas liko 
neužimtos); iždininke lieka 
Ilona Tarvydienė; sekretorė -
Irena Meiklejohn; vicepirmi
ninkės pareigas sutiko eiti Bi
rutė Batraks; informacijos 
klausimais sutiko užsiimti 
Elena Oželytė; mokymo ir 
auklėjimo koordinatore ir ku
ratore sutiko būti Kristina 
Gaputienė; Valdybos pirmi
ninko pareigos atiteko Laury
nui Vismanui. 

Pasibaigus susirinkimui, 
Kristina Gaputienė skaitė 
paskaitą "Lietuviški tautiniai 
drabužiai". Iš visų Lietuvos 
apylinkių Kristina surinko 
įvairių tautinių drabužių, ku
rių nuotraukas ji rodė ekrane. 
Visi klausytojai labai domė
josi parodytomis nuotrau
komis - vyko gyvos diskusijos 
apie tautinius drabužius. 

Tūkstantis bendruomenių 
nas, kaimišką trankią ir svajingą mu
ziką, jaunos kanklininkės muzikavi
mą, lyrinius ir humoro vaizdelius. Čia 
atsispindėjo ir Adomynės laisvalaikio 
centro vadovės Rimos Lapienienės ir 
meno vadovės Sigutės Kovienės gebė
jimai ir triūsas. Bendruomenės pirmi
ninkė Virginija Pakalniškienė supa
žindino su visa Adomynės istorija, 
vietovardžio kilme, mokyklos bei dva
ro rūmų atgaivinimo istorija, bend
ruomenine veikla, su pasiekimais, ku
rių galėtų pavydėti dėl dvarų rūmų 
griūties verkšlenantys veikėjai, o mer
gelės - Vienažindžio apdainuoto dar
želio, kokių Adomynėje apstu. Rengi
nyje dalyvavę Kupiškio meras Jonas 
Jaru tis ir Šimonių seniūnas Algirdas 
Kairys taip pat džiaugėsi, kad rajonas 
turi ne vieną veiklią bendruomenę, 
tarp jų - Kupiškio krašto pasididžiavi
mą - Adomynės bendruomenę. 

niau Kupiškio gimnazijos scenoje vo
kiečių okupacijos metais suvaidintą 
Kazio Binkio "Atžalyną". Regis, -ko
kie gi čia ryšiai? O ryšių esama ir su 
spektaklio pavadinimu ir su tauriu 
bendravimu; po dešimtmečius truku
sių nusistovėjusių tradicijų ir santykių 
tarp žmonių naikinimo, bendruome
nių kūrimasis ir tikromis vertybėmis 
paremtas bendravimas - Atžalynu va
dintinas. Juk per bendruomenes ne 
tik nyksta susvetimėjimas, atsiranda 
visavertis bendravimas, bet ir einama į 
tikrą pilietinę tautą, tikrą tautos vals
tybę, kurios pamatas ir turinys ir yra 
ne valdžia, o pilietinė tauta. Tursi ap
niukusios mūsų Tėvynės dienos, poeto 
žodiais tariant, likimas piktas ir nuož
mus dažnai lyg žaislą žmogų mėto, ta
čiau gera matyti ženklus, kad istorinio 
likimo bendryste sujungti tautiečiai per 
bendravimą pamažu eina įpavasarį 
saulėtą, tvirtina Tuutą ir jos valstybę. 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Šie, laisvanoriškai kuriami dari
niai yra savotiškos talkos kultūrinei ir 
ūkinei veiklai, visaverčio bendravimo 
židiniai, tautos ir jos valstybės atrami
niai stulpai. Lengviausiai vietos bend
ruomenės kuriasi kaimiškose vietovė
se, kur gyventojai vieni kitus pažįsta, 
kur juos labiau vienija bendri reikalai. 
Thčiau bendruomenių saitai su mies
tu, bendravimo poreikis su išeiviais iš 
kaimo išlieka vienodai, kaip išlieka ir 
išeivių iš kaimo bendravimo poreikis 
su tėviškėnais. Iš tikrųjų lietuvių tau
tai būdingas sėslumas, todėl jie neat
sparūs nostalgijos "ligai", vadinamai 
Tėvynės ilgesiu. Ar ne todėl, net išvy
kusieji į tolimus kraštus prašo po mir
ties palaikus palaidoti Tėvynėje, ar ne 
todėl tremtinių kaulelius parsigabe
name iš tolimojo Sibiro? Nes, kur lie
tuvis ar jo kapas, - ten dalelė Lietuvos. 
Thip yra ir su savo ar nesavo valia ta
pusiais išeiviais iš gimtinių. 

Antai Vilniuje gyvenančių kupiš
kėnų klubas jau skaičiuoja savo gyva
vimo dvidešimtus metus. Klubo na
rius jungia bendrystės su tėviškėmis 
dvasia, poreikis bendrauti tarpusavy 
ir su Kupiškio kraštu, siekis prisidėti 
prie bendruomeniškumo gaivinimo 
savo tėviškėse. (Plačiau apie Vilniaus 
kupiškėnų saitus su tėviškėmis skaity
tojas gali rasti internetiniame tinkla
lapyje "Vilniaus kupiškėnai"). Nesto-

koja dėmesio vilniečiai ir iš Kupiškio 
krašto bendruomenių bei savivaldy
bės atstovų. Paminėjimo vertas sekti
nas pavyzdys. 

2010 m. lapkričio 7 d. į Lietuvos 
kariuomenės Vilniaus įgulos karinin
kų ramovės didžiąją salę nusileido 
Adomynės bendruomenės "desantas". 
Beveik Lietuvos pakrašty, Kupiškio 
rajono visiškam pakrašty esanti Ado
mynė tarsi negarsėja naudingomis iš
kasenomis ar kitokiais medžiaginiais 
turtais, tačiau, ką išgirdo ir pamatė 
vilniečiai, gerai įsimins ne tik tą "už
kampio" pavadinimą, bet ir vardus 
bei veidus tų, kurie savo tėviškę dabi
na tikrais, tautą puošiančiai perliu
kais. Atsidėjusi salė klausė iš senolių 
ir jaunimo lūpų skambėjusias senobi
nes ir naujesnes širdžiai mielas dai-

Scenoje Adomynės folklorinis ansamblis 

Nevalingai po renginio prisimi-

Ntr. A. Čiurlio 



Lituanistinių mokyklų 
mokytojų seminaras 

ALDONA ŠIMONt:LIENt: 

2010 m. lapkričio 8, 9 ir 
10 d.d. vyko Lietuvos respub
lik.os Užsienio reikalų minis
terijos Užsienio lietuvių de
partamento seminaras litua
nistinių mokyklų mokytojams 
Vilniuje, pačiuose ministeri
jos rūmuose. Kanados lietu
vių bendruomenės, Švietimo 
skyriaus pirmininkas Vytau
tas Bireta buvo įgaliotas at
siųsti vieną atstovą iš Kana
dos. Apsidžiaugiau sužinojus, 
kad man teks dalyvauti šioje 
konferencijoje, turbūt dėl to, 
kad mūsų Turonto Maironio 
mokykla yra didžiausia lietu
viška mokykla Kanadoje, ir 
kad po trumpos pertraukos 
sugrįžau jai vadovauti. Buvo 
pakviesti 39 atstovai iš 29 
kraštų. Kelionės ir viešbučio 
išlaidas padengė Užsienio 
reikalų ministerija kiekvie
nam dalyviui tom trim die
nom. Gavusi specialų leidimą 
iš "Toronto Catholic District 
School Board", kuriai dar vis 
priklausau, skubėjau užsisa
kyti skrydžius į savo brangią 
tėvynę, kurioje jau nebuvau 
buvus septynerius metus. O 
TCDSB davė tokį leidimą, nes 
Turonto Maironio mokykla 
yra jų remiama, per jų "Inter
national Languages Program 
for Lithuanian". 

Atvykau i Vilnių antradie
nį po pietų. Mamos pusbrolis 
Rimas Jonaitis (Krašto apsau
gos viceministeris) ir jo žmona 
Birutė sutiko mane kaip ir 
anksčiau, kai septynias vasa
ras važiuodavau su mokytojų 
grupe (CANDLE) vesti kur
sus Lietuvos anglų kalbos mo
kytojams. Parsivežė mane į 
savo naujus namus Didžiojoj 
Riesėje pailsėti po ilgos ke
lionės ir pavakarieniauti su 
jais, su jų dukra Agne ir ket
verių metukų vaikaite Rusne. 
Tą antradienio vakarą Agnė 
mane nuvežė į "Europa City" 
viešbutį, kuriame gerai išsi
miegojau. 'Ii'ečiadienio rytą 
mane ir kitus mokytojus vieš
bučio prieangyje sutiko Ber
tas Venskaitis, URM darbuo
tojas. Jis mus visus nuvedė 
per lietų iki Ministerijos. Tun 
reikėjo parodyti savo pasus ir 
tik tada galėjom įeiti į pasta
tą. Sutiko prie įėjimo Algi
mantas Misevičius ir Violeta 
Raulynaitienė, kurie rengė se-

Seminaro dalyviai Vilniuje 

minarą. Nuvedė į gražią salę, 
kurioje vyko beveik visos pa
skaitos. 

Per seminaro atidarymą 
sveikinimo žodį tarė Vida 
Bandis, Pasaulio lietuvių bend
ruomenės atstovė Lietuvoje. 
URM Užsienio lietuvių de
partamento veiklą ir seminaro 
programą pristatė Arvydas 
Daunoravičius, URM lietuvių 
departamento direktorius. Po 
to - Joanos Pribušauskaitės, 
Vilniaus universiteto Litua
nistinių studijų katedros lek
torės, paskaita - "Komunika
cinis kalbos mokymas". Tuda 
vyko Užduočių rengimo pra
tybos, kurias vedė Virginija 
Stumbrienė, VU Lituanistinių 
studijų katedros lektorė. Bu
vom sugrupuoti ir kiekviena 
grupė pristatė savo sukurtas 
pamokas. Toliau Virginija 

dinatorė. Po to galėjom pa
sirinkti, kokią pamoką norė
jom stebėti. Bendrabučio val
gykloje mus pavaišino kuge
liu. Po pietų sugrįžom į URM, 
kur smagiai išklausėm Lidijos 
Laurinčiukienės (Intematio
nal People Management dės
tytoja) paskaitos apie kūrybiš
kumą mokant vaikus. Penkta
dienio rytą vėl suėjom URM. 
Pirma kalbėjo dr. Čiužas, 
Kompetencijos tobulinimo 
centro vadovas, apie Lietuvos 
mokyklinę sistemą ir mokyto
jų tobulinimą. Po pertraukos 
vyko seminaro apibendrini
mas, kuriam vadovavo Joana 
Pnbušauskaitė. Gaila tik, kad 
neužteko laiko kiekvienam at
stovui papasakoti apie savo 
mokyklas. 

Lietuvos respublikos už
sienio reikalų viceministerė 

Šiaurės Amerikos mokytojos - seminaro dalyvės 

Stumbrienė išvardino ir paaiš
kino apie naujausias kalbos 
mokymo priemones. Vakare 
buvo mums suorganizuota 
ekskursija į Vilniaus universi
tetą. Apėjom daugelį pastatų 
ir vedlė pasakojo universiteto 
istoriją. Po ekskursijos buvo 
suruoštas priėmimas Vilniaus 
universiteto kavinėje. Smagiai 
praleidom pirmą vakarą su 
naujais pažįstamais iš įvairių 
šalių. 

Ketvirtadienį mus auto
busas paėmė iš viešbučio ir 
nuvežė į Vilniaus vidurinę 
mokyklą "Lietuvių namai". 
Mus pasveikino mokyklos di
rektorius Gintautas Rudzins
kas ir papasakojo apie šią ypa
tingą mokyklą. Joje mokosi 
lietuvių kilmės vaikai iš 19 
valstybių. Šalia mokyklos yra 
bendrabučiai, kuriuose moki
niai gyvena. Įjungtos lietuvių 
kalbos pamokos planavimą 
lituanistinėje mokykloje vedė 
Elena Stasiulienė, Ugdymo 
plėtotės centro projektų koor-

Asta Skaisgirytė-Liauškienė 
pasveikino atstovus ir įteikė 
pažymėjimus. Kartu su ja ir 
šios konferencijos organizato
riais nusifotografavome. Da
lyviai pasikeitė el.pašto adre
sais ir pažadėjo susirašinėti 
sugrįžę į savo kraštus. Iki šiol 
vis gaunu sveikinimų ir nuo
traukų iš naujų draugų, kurie 
pasiryžę toliau mokyti savo 
brangią kalbą visose pasaulio 
šalyse. 

Džiaugiuosi, kad man te
ko dalyvauti URM suorgani
zuotoje konferencijoje. Buvo 
gera pasidalinti idėjom ir 
problemom ir pasekmėmis, 
kurias visos užsienio litua
nistinės mokyklos patiria. Po 
užbaigimo važiavau į Kauną, 
kur giminaitė VDU docentė 
Nijolė Venckienė nusivedė į 
susitikimą su Maironio gim
nazijos direktore ir muziejaus 
vedėja. Nutarėm sudaryti ry
šius tarp jų ir mūsų Maironio 
mokyklos lituanistinių kursų 
gimnazistų. 
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Ziemos audros 
Praėjusieji metai atsi

sveikino su mumis neįpras
tomis žiemos audromis. 
Gruodžio viduryje Sarnijoje 
(Ontario provincija) buvo 
paskelbta nepaprastoji pa
dėtis, kai per trumpą laiką 
kai kur ant kelių ir laukų su
sidarė daugiau kaip metro 
sniego danga. Tumis dieno
mis daugiau kaip 200 vairuo
tojų ir keleivių buvo užpus
tyti kelyje, juos gelbėjo armi
jos sraigtasparniai ir policija 
su sniego rogėmis. Vienas 
žmogus pūgoje pasiklydo ir 
sušalo. New Brunswick pro
vincijoje praūžusios lietaus 
ir vėjo audros padarė nuos
tolių daugiau kaip už 50 min. 
dol. Daugelis gyventojų liko 
be elektros, sugriauti tiltai 
ir keliai, nuversti pakrančių 
švyturiai, užlieti gyvenamie
ji namai ir gatvės. Federacinė 
vyriausybė pažadėjo, kad pa
rems atstatymo darbus pro
vincijoje, padės nukentėju
siems nuo potvynio gyvento
jams. 

Ministeris pirmininkas 
S. Harper yra pakviestas bū
ti Jungtinių Tu.utų organiza
cijos motinystės ir vaikų svei
katos apsaugos komisijos 
pirmininku. Kartu su llmza
nijos prezidentu jis vadovaus 
darbo grupei, kuri stengsis 
gerinti motinų ir ypač nauja
gimių vaikų sveikatą besivys
tančiose valstybėse. Praėju
siais metais G-8 susitikimo 
metu Kanados vadovas pra
nešė, kad mūsų valstybė 
skirs 1 bln. dol. šiai sociali
nės rūpybos sričiai. Pasitu
rinčių valstybių (G-8) vado
vai nutarė artimiausiam 
penkmečiui sudaryti $5 bln. 
motinystės ir vaikų sveikatos 
fondą, kuris rems šios komi
sijos programas. 

Kanados vyriausybė nu
mato šiemet įsteigti pensijų 
fondą privataus nedidelio 
verslo darbuotojams arba 
dirbantiems nepriklausomai 
(self-employed). Tikimasi, 
kad pavyks paskatinti darb
davius ir visus dirbančiuo
sius prisijungti prie šio pen
sijų fondo ir savanoriškai 
pradėti ilgalaikio taupymo 
senatvei programą. Tučiau 
opozicija ir kai kurios pro
vincijos griežtai pasisako 
prieš tokią dalinę pensijų 
programos pertvarką. Jie 
siūlo peržiūrėti ir keisti 
esančią pensijų sistemą, nes 
didelė dalis kanadiečių ne
gali sukaupti santaupų, rei
kalingų senatvės pragyveni
mui. 

Kanados "Jl'iansybė pa
kvietė Nobelio Taikos pre
mijos laureatę, Myanmar 
(Birmos) demokratinio ju
dėjimo aktyvistę Aung San 
Suu Kyi aplankyti mūsų vals
tybę ir asmeniškai priimti 

Kanados garbės pilietės pa
žymėjimą. Šiai demokratinio 
judėjimo aktyvistei ilgą laiką 
buvo skirtas namų areštas, ji 
negalėjo niekur keliauti ar 
susitikti su žmonėmis. Pra
ėjusių metų lapkričio mėne
sį, pasaulio visuomenei rei
kalaujant, buvo nuimtas na
mų areštas. Kanados garbės 
pilietės vardas Suu Kyi buvo 
suteiktas 2007 m. Tuikos pre
mijos laureatė turi ir asme
nines sąsajas su Kanada: jos 
vyro motina buvo prancūzų 
kilmės kanadietė. 

Lėtai, bet mažėja skir
tumas tarp dirbančių vyrų ir 
moterų atlyginimų, praneša 
Statistics Canada agentūra. 
Pagal 2008 m. duomenis dir
bančios moters vidutinis at
lyginimas buvo $30,100, vyro 
- $47,000. Per 8 metus mo
terų atlyginimas didėjo 13%, 
vyrų-7%. Dar esantį skirtu
mą galima paaiškinti tuo, 
kad daugelis moterų dirba 
nepilną darbo dieną. Paste
bimai skiriasi mažiau ir dau
giau išsilavinusių moterų at
lyginimų dydis. Turinčios ne 
didesnį kaip 9 klasių išsilavi
nimą moters alga siekia 
$20,000, su universiteto dip
lomu dirbančiosios atlygini
mas trigubai didesnis. Pa
gausėjo šeimų, kuriose dirba 
abu nariai. Dar 1976 m. to
kių buvo tik 12%, 2008 m. -
64%. Didžiausias atlyginimų 
skirtumas yra nepilnose šei
mose. Tokioje šeimoje dir
bančios moters metinės pa
jamos siekia $17,000, vyro -
$80,000. 

Svarbiausias ir plačiau
siai aprašytas praėjusių me
tų įvykis Kanadoje - Vanku
verio žiemos olimpinės žai
dynės ir Kanados sportinin
kų pergalės jose. Canadian 
Press agentūra kasmet ap
klausia skaitytojus ir žurna
listus apie reikšmingiausius 
įvykius ir žmones, kuriems 
spauda ir kitos informacijos 
įstaigos skyrė itin daug dė
mesio. Praėjusiais metais la
biausiai spaudoje aprašytu 
asmeniu tapo ne visuomenės 
ar sporto, kultūros veikėjas, 
kaip paprastai būdavo praei
tyje, bet nusikaltėlis. Tui bu
vęs Kanados ginkluotųjų pa
jėgų pulkininkas ir didžiau
sios karinės oro bazės vado
vas Russell Williams, nuteis
tas iki gyvos galvos už dviejų 
moterų nužudymą ir kitus 
nusikaltimus. Agentūra pa
brėžia, kad buvo įvertintas 
ne asmuo, bet išskirtinės jo 
nusikaltimo aplinkybės. Pir
mą kartą Kanados istorijoje 
nusikaltėliu tapo tokio ran
go pareigūnas, iš kurio buvo 
atimti ir sunaikinti visi vals
tybės apdovanojimo pažy
mėjimai, sudeginta jo turėta 
karinė uniforma. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
LABDARINGAS KUGELIS 

Šiaulių visuomenininkai 
2010 m. gruodžio 29 d. tra
diciškai miestiečius vaišino 
karštu bulvių plokštainiu ir 
dalino šmaikščias "kugelių" 
nominacijas. Šiemet "super
kugelio" titulas skirtas "daug 
kalbančiam, visus kritikuo
jančiam" seimo nariui And
riui Šedžiui. Renginį orga
nizavo diskusijų klubas "De
mokratija". Pernai šį titulą 
pelnė Šiaulių miesto meras 
Genadijus Mikšys. "Viceku
selių" nominacijos skirtos 
Siaulių vicemerei Daivai 
Matonienei bei savivaldy
bės Antikorupcinės komisi
jos pirmininkei Angelei Ka
valiauskienei - už neveiklu
mą. Eilinio "kugelio" var
das suteiktas savivaldybės 
administracijos direktoriaus 
pavaduotojui Denisui Mi
chalenko. "Kugelio" vardai 
skiriami mažiausiai miestui 
nuveikusiems šiauliečiams. 

TVARKO KALNĄ 
Avarinė Gedimino kal

no būklė likviduota, tačiau 
didžiausia dalis šio Lietuvos 
simbolio tvarkymo darbų 
nukelta kitiems metams. 
Kultūros viceministerės Ni
jolės Laužikienės tvirtini
mu, patikrintas lietaus nuo
tekų vamzdynas, rasta daug 
vietų, kuriose vamzdžiai bu
vo sutrūkinėję, dėl to kalno 
paviršiuje atsirado įgriuvų. 
Vamzdynai aptvarkyti, kad 
jie bent laikinai nekeltų pa
vojaus. Taip pat sutvarkyta 
dalis kalną juosiančios mū
rinės sienos. Per žiemą keti
nama parengti naujos lie
taus vandens nuotekų siste
mos projektą, kuris būtų 
pradedamas, kai tik leis oro 
sąlygos. Tikimasi atlikti fo
togrametrinius kalno tyri
mus ir susisteminti visą apie 
Gedimino kalną turimą me
džiagą, nes iki šiol buvo at
likta labai daug įvairių tyri
mų, tačiau kompleksinio 
požiūrio, ką ir kaip reikėtų 
daryti, nebuvo, sakė kultū
ros viceministerė. Apie Ge
dimino pilies kalnui gresian
tį pavojų geologai jspėjo 
prieš dvejus metus. Zinovų 
apskaičiavimu, 2011 m. kal
nui tvarkyti reikėtų apie 1 
mln. litų, o 2012m. - apie 
1.75 mln. litų. 2010 m. Kul
tūros ministerija Gedimino 
kalnui tvarkyti surado 
640,000 litų. 

KONFUCll\US ~ 
Vilniaus universitete 

(VU) 2010 m. lapkričio 26 
d. atidarytas pirmasis Bal
tijos šalyse Konfucijaus ins
titutas, kurio steigimą pra
dėjo bei finansavo Vilniaus 
universitetas bei Kinijos 
Švietimo ministerijos pada
linys (Hanban). VU Konfu
cijaus institutas, steigiamas 
bendradarbiaujant su Liao
ningo universitetu, papildys 
ir praplės dešimtmetį VU 

Orientalistikos centre vyk
domą sinologijos bakalauro 
studijų programą, pranešė 
Orientalistikos centras. Pa
grindiniai Konfucijaus insti
tuto veiklos tikslai - skatinti 
ir plėtoti su Kinija susiju
sius mokslinius tyrimus bei 
studijas, organizuoti akade
minius, kultūrinius rengi
nius. Kinų kalbą institute 
dėstys Kinijos universitetų 
dėstytojai, seminarams, kur
sams, konferencijoms bus 
kviečiami Vakarų valstybių 
mokslininkai. Atidarymo 
proga į Vilniaus universitetą 
atvykusi Liaoningo universi
teto delegacija su kolegomis 
parengė bendradarbiavimo 
sutartį. 2004 m. pabaigoje 
Kinija įsteigė pirmąjį Kon
fucijaus institutą užsienyje. 
Iki 2009 m. vidurio buvo 
įsteigti 282 Konfucijaus ins
titutai ir 272 Konfucijaus 
auditorijos 83 pasaulio ša
lyse. 

DIDELIS MIRTINGUMAS 
Lietuvos gyventojų mir

tingumas - vienas didžiau
sių tarp Europos sąjungos 
gyventojų. Lietuviai taip pat 
yra tarp mažiausiai besirū
pinančių sveika gyvensena, 
rodo naujas tyrimas apie ES 
gyventojų sveikatą ir jos po
kyčius. Lietuvoje tikėtina 
vyrų gyvenimo trukmė yra 
trumpiausia lyginant su ki
tomis ES šalimis ir siekia 
65.1 metų. Latvijoje tikėtina 
vyrų gyvenimo trukmė sie
kia 65.5, Estijoje - 67.3 me
tų. ES vidurkis siekia 74.3 
metų. Lietuvos moterų tikė
tina gyvenimo trukmė siekia 
77.2 metų, ir tai yra ketvir
tas nuo pabaigos rezultatas 
ES. Latvijoje tikėtina mo
terų gyvenimo trukmė sie
kia 76.4 metų, Estijoje -
78.5 metų, visoje ES - 80.8 
metų. Lietuva "pirmauja" 
Europoje pagal mirčių nuo 
ischeminės širdies ligos 
skaičių, nedaug atsilieka 
Latvija, Slovakija ir Estija. 
Pagal mirtis nuo vėžio susir
gimų ES "pirmauja" Veng
rija, už jos - trys Baltijos ša
lys, Latvija, Lietuva, Estija. 
Lietuviai yra tarp daugiau
sia žalingų įpročių turinčių 
Europos gyventojų. Rūkan
čių ES gyventojų vidurkis 
siekia 24.2%, o Lietuvoje 
rūko 26.5% gyventojų. Al
koholio tarp Baltijos šalių 
daugiausia suvartoja estai -
14 litrų per metus, lietuviai 
-12.5, latviai- 10.2 litrų per 
metus. ES vidurkis - 10.8 
litrų vienam, vyresniam kaip 
15 metų žmogui. Pagal virš
svorį ir nutukimą Lietuvai 
tenka šeštoji vieta nuo pa
baigos Europoje, šių prob
lemų turi 19.7% gyventojų. 
Estijoje, tyrimo duomeni
mis, yra 18% - nutukusių ar 
viršsvorio turinčių gyvento
jų, Latvijoj šis rodiklis sie
kia 16.9%. ES vidurkis sie
kia 15.5%. RSJ 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Montreal, QC 
2010 M. GRUODŽIO 19 D. po Mišių 

parapijos salėje įvyko Aušros Vartų choro 
kalėdinis pobūvis. Vaišes paruošė choristė 
Loreta Polichauskaitė. Chorą po 60 metų 
aplankė Kalėdų senelis. Daug dovanėlių buvo. 

Choristai padainavo su Kalėdų seneliu, ir jis 
skubiai iškeliavo. 

Pobūvyje paujai atvykęs choristas iš Lietu
vos Antanas Ciurlionis gražiai palinksmino vi
sus su akordeono muzika. Choristai šoko, dai
navo ir linksmai visi praleido popietę. Dėkingi 
vadovui Antanui J. Mickui už paruoštą progra
mą choristams. Inf. 

Iš k.: montrealiečiai, šventę Kalėdas pas p. Kudžmienę su klebonu kun. P. Mališka (ntr. A. 
Piešinos); Montrealio Aušros Vartų choro kalėdiniame pobūvyje su akordeonu Antanas 
Čiurlionis, Rytis Bulota ir choro vaišes paruošusi Loreta Polichauskaitė (ntr. A.J. Mickaus) 

Dalis Montrealio Aušros Vartų choro su Kalėdų seneliu; ntr. kairėje sėdi choro vadovas 
A.J. Mickus ir dirigentas A. Stankevičius Ntr. A.J. Mickaus 

Lietuviškų papuošalų gamintoja 
EDVARDAS ŠULAITIS 

Nors Rockford (IL) yra tolokai nuo Čika
gos, bet apie ten gyvenančią Oną Keraminie
nę žino daugelis čikagiečių lietuvių, taip pat ir 

Ona Keraminienė - kalėdinių papuošalų spe
cialistė prie savo gamybos šiaudinukų na
muose Rockford, IL Ntr. E. Šulaičio 

amerikiečiai. Ši jau 80-ąjį gimtadienį atšven
tusi moteris yra žinoma kaip gražiausių šiaudi
nukų gamintoja. Ji tuo turi teisę didžiuotis. 
Jos gamybos šiaudinukai puošia ne tik Rock
fordo etninio muziejaus kalėdinę eglutę, bet 

daug sveikatos. 

ir kituose muziejuose. 
Nors per metus kūrybingoji meistrė pada

ro daugybę šiaudinukų, tačiau vis tiek negali 
patenkinti visų, norinčių jų įsigyti. Už savo ga
minius pinigų ji nebeima. "Noriu suteikti žmo
nėms džiaugsmo, o savo dirbinius duodama 
muziejams, tikiuosi, kad ir daugiau kitataučių 
sužinos apie originalius lietuvių kalėdinius pa
puošalus. Tik nežinau, kiek ilgai dar galėsiu šį 
darbą tęsti", - aiškino tautietė. 

Onutė garsėja ne tik šiaudinukais, ji turi ir 
daugybę gintaro bei kitokių suvenyrų. Dar so
vietmečiu parsiveždavo iš Lietuvos, kai vykda
vo aplankyti gausių savo ir jau a.a. vyro Jono 
giminių. Nemažai tų suvenyrų gaudavo ir iš 
Amerikon atvykusių negausių turistų, kuriuos 
Keraminai priimdavo ir dovanų įdėdavo. 

Kai Onutė buvo jaunesnė, drauge su savo 
vyru Jonu dažnai važiuodavo į Čikagą ir čia 
rengdavo tautodailės parodas, kurios būdavo 
labai populiarios. Dabar nemažai tautodailės 
kūrinių atidavė Rockfordo etniniam muziejui, 
kur lietuviškame skyriuje daugiausia dėmesio 
sulaukia jos atvežti darbai. Moteris pasiguodė, 
kad sveikata nebeleidžia nuvažiuoti į Vyžuonų 
miestelį aplankyti vyro Jono kapo. Ten palai
doti beveik visi vyro artimieji. Jie abu už dide
lę paramą Vyžuonų miesteliui yra gavę garbės 
piliečių vardus ir išskirtinai paminėti šios vie
tovės sukaktuvinėje knygoje. 

London, ON 
SVEIKINAME visus Nau

jųjų metų proga ir linkime vi
siems parapijiečiams gailestin
gojo Dievo palaimos, paguo
dos bei dvasinio džiaugsmo 
šioje žemiškoje kelionėje ir 

SEKMADIENIŲ MIŠIOS 
aukojamos 3 v.p.p. Mary Im
maculate šventovėje, 1980 
Trafalgar St., London, ON. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

VARPAS, nr. 12 (194), 2010, 
gruodis; Lietuvos laisvės kovo
tojų sąjungos leidinys, iliustruo
tas nuotraukomis; red. Algi
mantas Zolubas; adresas -Ar
chitektų g. 14-60, LT-04210, 
Vilnius. Tiražas 800 egz. 

SAUSIO 9, sekmadienį, 
Mišios bus už a.a. Vincą ir 
Matildą Uždravius. Inf. 



Hamilton, ON 
LIETUVIŲ MEDŽIOTO

JŲ-ŽŪKLAUTOJŲ KLUBO 
GIEDRAITIS sodyboje 2010 
m. lapkričio 27 d. vyko skautų 
įžodžiai - jaunesnių skaučių 

ir prityrusių skautų. Paruoši
mo darbais ir savo patirtimi 
prisidėjo LSS vadovų lavini
nimo skyriaus vedėjas v.s. Ro
mas Otto ir v.s.fil. dr. Arūnas 
Dailydė. Pažymėtina, nemažai 
uždavinių atliko mišri skiltis -
vyresni padėjo jaunesniems, 
nedarant skirtumų tarp seseri
jos ir brolijos. Jaunesnių skau
čių įžodžius atliko Viktorija 
McAllister, skaučių - Krista 
McAllister, prityrusių skautų 
- Matas McAllister ir Tomas 
Senkus. 

LAPKRIČIO 28, sekma
dienį, vyko Hamiltono skautų 
bendros Kūčios Hamiltono 
Aušros Vartų šventovės salėje. 
Vyr. skautės ir vyčiai dirbdami 
kartu gražiai paruošė salę. Su
silaukėm svečių. Po trumpos 
rimtesnės programos prasidė
jo plotkelių dalinimas, ir visi 
vieni kitiems palinkėjo links
mų švenc1ų. G. Senkus 

Viršuje - įžodžių metu stovi iš k. V. McAllister, K. McAllister, 
M. McAllister, T. Senkus (ntr. P. Bartninko); apačioje - skau
tų Kūčių metu vyr. skautės ir vyčiai, iš k. M. Senkus, M. 
Lattanzi, K. Brazauskas, I. Brazauskaitė, M. Lattanzi, C. 
SanMartin (ntr. G. Senkaus) 

HAMILTONO SKAUTŲ 
vietininkija dėkoja Jonui 
Stankui už $50 auką, paskirtą 
skautų Kūčių metu. 

MIRUS a.a. Vytui Beniu
šiui, užjausdami žmoną Ann, 
vaikus (Cyndi), Adam (Pau
la), Mark, Julia, tėvus Vytautą 
ir Vladę ir visus velionies gi-

TALKOS kredito kooperatyvas Hamntone 
IEŠKO 

DARBUOTOJO/JOS 
dirbti .pilnam darbo laikui. 

Dėl smulkesnės informacijos kreiptis į TALKOS vedėją. 

Tel. 905 544-7125 
TALKOS valdyba 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
-nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais -nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieni
ais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable} .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 

TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 

NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA} 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

mines, Pagalbai Lietuvos vai
kams aukojo: $20 - K.E. Gu
dinskai, M.E Gudinskai ir A. 
Stanaitienė. Dėkingas PLV 
komitetas. 

A.a. JUZEI KRIŠTOLAI
TYTEI-DAUGĖLIENEI mi
rus Floridoje, jos atminimui 
pagerbti Tėviškės žiburiams 
aukojo: $20 - D.A. Kamaičiai; 
$50 - J. Krištolai tis. 

HAMILTONO PENSI
NINKŲ KLUBO paskutinis 
2010 metų susirinkimas įvyko 
lapkričio 9 d. AV parapijos 
salėje. Šie metai yra 36-ieji, 
kai klubas veikia. Klubo įstei
gėjas ir pirmasis pirm. buvo 
Pranas Enskaitis. Susirinkimą 
pradėjom Mišiomis Aušros 
Vartų šventovėje už mirusius 
klubo narius. Po Mišių kle
bonas kun. Audrius Šarka klu
bo narių vardu pakvietė visus 
į parapijos salę pabendrauti ir 
pasivaišinti. Buvo perskaity
tas praėjusio susirinkimo pro
tokolas. Pirm. J. Krištolaičiui 
dėl sveikatos nebegalint eiti 
pareigų, visų narių pritarimu, 
šias pareigas sutiko perimti 
A. Gailienė. Buvo įteikta pirm. 
Juozui Krištolaičiui dovanėlė 
ir padėkota, palinkėta daug 
geros sveikatos ir ilgiausių 
metų. Toliau - linksmoji dalis. 
A. Gailienė perskaitė nese
niai Tėviškės žiburiuose spaus
dintą eilėraštį apie rudenį, ku
rį parašė hamiltonietė Marija 
Biekšienė. Literatūros mėgė
jas G. Drešeris paskaitė kele
tą eilėraščių, taip pat padai
navo kariškų-patriotinių dai
nelių, dainuotų 1940-43 me
tais. Elena Kairienė perskaitė 
humoristinį feljetoną apie 
kasdieninius senatvės atsitiki
mus. Tuo meninė dalis buvo 
baigta. Marijos Borusienės 
rūpesčiu buvo paruošta skani 
kavutė. Vaišinomės picca ir 
pačių narių pagamintais ska
numynais. Dar ilgokai šneku
čiavom, linkėdami linksmų šv. 
Kalėdų ir laimingų Naujų 
2011 metų. Iki kito susirinki
mo pavasarį! AG 

2011.1.5 Nr. 1 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 7 

E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

St. Petersburgo, FL, 
Lietuvių klubo narių susi
rinkimas įvyko 2010 m. lap
kričio 17 d. klubo patalpose. 
Jį pradėjo klubo pirmininkė 
Vida Meiluvienė ir pakvietė 
Šv. Kazimiero misijos vado
vą kan. Bernardą Talaišį su
kalbėti maldą, pirmininkauti 
- dr. Praną Budininką, sek
retoriauti Aureliją Kilbaus
kienę. Prie registracijos stalo 
kiekvienam nariui buvo 
įteiktas klubo bendrųjų nuo
statų pakeitimo projektas. 
Klubo nariai iki gruodžio 5 
d. raštu galėjo pateikti savo 
pastabas. Nedalyvavusiems 
susirinkime nariams valdy
bos pataisytas projektas bu
vo pasiųstas paštu. Balsavi
mas šiuo klausimu įvyks me
tiniame klubo narių susirin
kime š.m. sausio 22 d. Išrink
ta klubo valdyba: pirm. Vida 
Meiluvienė, vicepirm. Elena 
Jasaitienė, sekr. Rima Kil
bauskienė, ižd. Elena Rad
vilienė, nariai (direktoriai) -
Irena Adickienė, Laimutė 
Alvarado, Juozas Gečas, 
Zigmas Radvila, Svajūnas 
Starkus, Angelė Straukienė 
ir Gražina Viktorienė; revizi
jos komisija - Angelė Kar
nienė, Alvita Kerberienė, 
Leonas Grumulaitis. 

2010 m. lapkričio 14 d. 
po pietų Lietuvių klubo pa
talpose įvyko koncertas Lie
tuvių fondo naudai. Jame 
programą atliko populiarios 
muzikos solistė Roma Ma
čiulytė Lietuvių fondo atsto
vė St. Petersburge. Aldona 
Stasiulevičienė pakvietė An
gelę Karnienę pakalbėti apie 
Lietuvių fondą, jo veiklą ir 
lietuviškos veiklos rėmimą. 

Gudija 
Lydos lietuvių sekmadie

ninei mokyklai suėjo 10 me
tų. Šis sukaktis paminėta 
2010 m. spalio 22 d. Lydos 
muzikos mokyklos salėje. 
Minėjime dalyvavo Lietuvos 
konsulato Gardine generali
nis konsulas Rimantas Lata
kas su žmona, Pelesos lietu
vių bendruomenės pirminin
kas Jonas Matiulevičius, Ro
dūnos Lietuvių kaimo kape
la ir vietos Lietuvių bend
ruomenės nariai. Lietuvių 
mokyklos mokiniai, vadovau
jami Arvydo Kirdos, atliko 
muzikinę programą. Jie šoko 
lietuvių tautinius šokius, dai
navo, skambino fortepijonu. 
Angelina Gudkova padaina
vo ištraukų iš Geltonų plytų 
kelio, Lydos lietuvių kapela, 
kuri yra dalyvavusi LTV laidoje 
"Gero ūpo", smagiai pagrojo. 

Australija 
Adelaidės Lietuvių bend

ruomenės apylinkės susirin
kimas įvyko 2010 m. spalio 
31 d. Lietuvių Namuose. Jį 
pradėjo valdybos pirminin
kas Antanas Pocius, pami
nėdamas ir valdybos atliktus 

darbus, taipgi primindamas, 
kad 2011 m. Australijos lietu
vių dienos galėtų vykti Ade
laidėj e. Susirinkimo pra
džioje buvo išrinkti 5 LB 
apylinkės atstovai į Austra
lijos lietuvių bendruomenės 
tarybą: Gaila Paškevičienė, 
Viktoras Baltutis, Ramūnas 
Dunda, Aldona Bagušaus
kienė ir Vytautas Patupas. 
ALB tarybai dar priklauso 
Garbės teismo pirmininkė 
Janina Vobelienė bei LB 
apylinkės valdybos pirmi
ninkas Antanas Pocius. Lie
tuvių dienoms rengti Ade
laidėje susirinkimas pritarė. 
Šiam renginiui pritarė anks
čiau ir Adelaidės lietuvių 
sportininkai, skautai ir tauti
nių šokių grupė. Toliau vyko 
organizacijų pranešimai. 

Japonija 
Japonijoje vyko Lietu

vos kultūros festivalis, skir
tas Lietuvos nepriklausomy
bės dvidešimtmečiui pami
nėti. Nuo 2010 m. lapkričio 
8 d. festivalis vyko Hokaido 
saloje, Higašiguros, Higašika
vos ir Asahikaros miestuose, 
perkeltas iš Tokijo kūrybinių 
ryšių centro "Arnu". Pagrin
dinis festivalio renginys buvo 
tekstilės grupės "Baltos kan
dys" veltinio ir vaizdo meno 
paroda- "Šventė". Taipgi vy
ko lietuvių kulinarijos pamo
kos. Festivalį surengė Lietu
vos ambasada Japonijoje ir 
miestų savivaldybės. Iš da
lies renginį rėmė Lietuvos 
kultūros ministerija bei Kul
tūros rėmimo fondas. Aš
tuonias dienas vykusiame 
festivalyje apsilankė šimtai 
žmonių. Menininkės iš Lie
tuvos susitiko su miestų me
rais, lankėsi vietinių meni
ninkų studijose, Higašikagara 
vidurinėje mokykloje. Susiti
kimuose buvo aptariamos jau
nimo mainų galimybės. 

Belgija 
Briuselyje įsteigtas Lie

tuvos teisininkų draugijos 
skyrius. Tai pirmas šios orga
nizacijos padalinys, įsteigtas 
užsienyje. Šiuo metu Euro
pos sąjungos institucijose ir 
privačiose bendrovėse dirba 
teisininkai iš Lietuvos. Jau
čiama, kad tarp Lietuvos tei
sininkų ir teisininkų dirban
čių užsienyje yra reikalingas 
ryšių palaikymas. Briuselio 
skyriaus įsteigimas vertina
mas kaip tautiečių noras ne
atitrūkti nuo Lietuvos visuo
meninio ir teisinio gyveni
mo, jausti ryšį su gimtuoju 
kraštu. Pasak Vilniaus uni
versiteto Teisės fakulteto 
prodekano Tomo Davalio, 
svertur įgytos žinios ir vertin
ga patirtis padės Lietuvoje 
siekti draugijos tikslų - stip
rinti demokratijos ir teisinės 
valstybės institutus. Lietuvos 
teisininkų sąjunga buvo įsteig
ta 1922 m. ir atgaivinta 1989 
m. Ji prisidėjo prie teisinės 
valstybės atkūrimo. JA 
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Kur legendos virsdavo tikrove, o tikrovė - legendomis 
GEDIMINAS KURPI$ 

Vėl išsiruošiau į kelionę per tą pačią "Cosmos" 
kelionių agentūrą, kuri pasiūlė dvi savaites pavežio
ti po Europos anglakalbių valdas. Tik šį sykį keleivių 
sudėtis buvo pasikeitusi - iš 44 bendrakeleivių buvo 
18 australų. 6 naujazelandiečiai, 5 kanadiečiai ir 15 
amerikiečių. Nebuvo britų, nes pas juos važiavome. 
Kai pamačiau, kad šį sykį aš ir vėl daug prirašysiu, 
kol išpasakosiu kelionės įspūdžius, nutariau pada
linti ilgą straipsnį į kelias dalis, kad lengviau būtų 
Tėviikės žiburių redaktoriui jį tvarkyti, o taip pat ir 
skaitytojams jį "virškinti". Pirma dalis - kelionės 
pradžia Londone ir pirmos kelios dienos Anglijoje. 

l. KEUONĖS PRADŽIA 
Iš visų pasiūlytų aplankyti vietovių buvau matęs 

tik Londoną, kai 1977 metų spalį visa mūsų šeima 
keliavome iš penkias dienas lankytos Lietuvos trau
kiniu (iki Varšuvos), lėktuvu (iki Vienos), nuomotu 
automobiliu (šiek tiek užkliuvę Vasario 16 gimnazi
joje, kur vaikai "dingo" susiradę draugų, iki Briuse
lio), vėl traukiniu ir keltu (iki Londono). Tuda bu
vom apsistoję įdomiame viešbutyje, vardu "Hansel 
and Gretel", kur pusryčiams vaikus ragana nuginda
vo su šluota, tik ne į pečių, o prie stalo. 

Per šešias dienas spėjome apžiūrėti Westminster 
Abbey (anglikonų - ilgiausiai užsibuvome Poetų 
kampelyje, kur visi suradome daug pažįstamų var
dų), Tower of London (kur išsigandome ilgos eilės 
pažiūrėti karališkųjų brangenybių), Mme 1Ussaud's 
Wax Museum, National Portrait Gallery, National 
Gallery (tada ji, berods, vadinosi National Museum 
of Art), Briruh Museum (didžiulis muziejus su įvai
riais rinkiniais iš visos britų imperijos, o spaudos 
skyriuje šalia Magna Carta, Gutenbergo biblijos, 
daugelio istorinių asmenų autografų, radome ir pir
mąją Londone 1482 metais spausdintą knygą lietu
vio John Lettau spaustuvėje); "Vaudeville" teatre 
matėme Agatha Christie's Murder is Announced, 
pažioplinėjome garsiojoje "Harrod's" parduotuvė
je, stebėjome sargybos pakeitimą prie Buckingham 
Palace; sekmadienį išklausėme ilgas (trukusias 2.5 
valandos) iškilmingas šv. Mišias katalikiškoje West
minster katedroje. Aplankyti šias vietas, kaip ir visą 
kelionę, p!anavome patys, bet ir dabar mažai ką pa
keisčiau. Zodžiu, Londone nesinorėjo nuobodžiau
ti bei ilsėtis, kol išskridome namo. 

l. Tik viena diena Londone 

Šios kelionės metu buvo tik viena diena, skirta 
Londonui apžiūrėti. Ką padarysi, ne aš planavau, 
reikia prisitaikyti. Visų Londono muziejų, galerijų 
ir žymių vietų vis tiek neapžiūrėtum nė per mėnesį. 
Užsirašiau "pažintinei kelionei" po Londoną iš ryto 
ir aplankyti Tower of London po pietų. Abejais at
vejais vedle gavome simpatišką londonietę pleputę 
Sally, kuri daug kalbėjo, bet ir daug įdomių istorijų 
papasakojo. 

Išsijudinome iš viešbučio lygiai 8 val. ryto ir pro 
autobuso langą pravažiuodami matėme Parlamento 
rūmus, Westminster Abbey. Kitame Temzės upės 
krante matėme naujai per 2000-ųjų metų jubiliejų 
pastatytą didžiulį ratą (šiek tiek panašų į Vienos 
Riesenrad Prater parke), vadinamą London Eye. Thi 
135 m diametro ratas su 80 storos vielos stipinų ir 32 
stiklinių kapsulių, talpinančių po 25 žmones. Per 30 
minučių jis apsisuka aplink ašį nesustodamas (žmo
nės įlipa ir išlipa iš kapsulių j8!11 lėtai sukantis). 

Pirmas sustoįimas buvo prie Sv. Pauliaus kated
ros (anglikonų). Sis didingas kryžiaus formos baro
ko stiliaus pastatas - tai žymaus architekto Chris
topher Wren kūrinys. C. Wren palaidotas katedros 
požemyje, kartu su Florence Nightingale (pirmąja 
kareivių slauge Krymo kare), admirolu lordu Hora
tio Nelson, maršalu Arthur Wellesley (Duke of Wel
lington ), Alexander Flemming (penicilino atradėju). 
Katedroje vyko ir kitų žymių žmonių laidotuvių 
(Sir Winston Churchill, skulptoriaus Hemy Moore) 
bei vedybų (Prince Charles ir Lady Diana Spencer) 
apeigos. 

Iš katedros skubėjome pamatyti sargybos pasi
keitimo prie karališkųjų Buckingham ir St. James 
rūmų. Išlipome iš autobuso, paėjome iki The Mali 
alėjos ir ten prie St. James parko vartų laukėme 
sargybos dalinių. Raitoji policija tvarkė neramius ir 
į kelio vagą besiskverbiančius turistus. Pagaliau 
apie 11 val. pasirodė kavalerijos būrys (The Queen 's 
Life Guard) ant gražių juodų žirgų, jojantis į St. Ja-

mes rūmų pusę. Po pusvalandžio pasirodė pėstinin
kai su orkestru (The Queen's Guard) ir, išsukę iš ša
lutinės gatvės į alėją, nužygiavo į priešingą pusę -
Buckingham rūmus. Pasisekė padaryti keletą nuo
traukų - niekas neužlindo į priekį. Kavaleristai bu
vo tamsiai mėlynomis uniformomis su aukso spalvos 
šarvais ir šalmais, papuoštais raudonom kokardom. 
Pėstininkai raudonais švarkais, juodo kailio kepu
rėmis (vadinamomis Bearskin hats, kurios sveria 
665 gr. ), muzikantai aukso spalvos šalmais. 

Pravažiuodami kita Buckingham rūmų parko 
puse pastebėjome, kad parkas aptvertas aukšta ak
menine siena, ant jos uždėta plonų ir storų spygliuo-

Londono karališkqjų St. James rūm11 sargyba 

tų vielų pynė. Tu. sustiprinta apsauga atsirado nela
bai seniai, kai keli įvykiai išgąsdino rūmų apsaugos 
personalą: vienas airis nepastebėtas įslinko net į 
karalienės miegamąjį (londoniečiai tada klausinėjo, 
kur buvo jos vyras), vėliau 10 kanadiečių moterų 
įsiveržė į rūmus protestuodamos dėl skriaudų Ka
nados šiaurės /nuit gyventojams, dar vėliau nuogas 
amerikietis parašiutu nusileido rūmų parke (sargy
biniai, paklausti, kodėl jo nenušovė leidžiantis, tvirtino, 
kad jis "atrodė beginklis"). Pravažiavome "Mad Hat
ter" - Sally paaiškino, kad vienu metu skrybėlės ir 
skrybelaitės būdavo klijuojamos klijais su sveikatai 
pavojingu gyvsidabriu, tai gal ir daugiau "skrybel
meisterių" buvo išprotėję. Pravažiavom Charles 
Dickens aprašytą "The Old Curiosity Shop" (XVII 
š. pastate), kurioje dabar pardavinėja batus. Va
žiuojant Fleet gatve, Sally parodė į Nr.186, kur da
bar yra įsitaisę "Dundee Courier" spaustuvininkai. 
Sakė, čia buvo garsiojo kirpėjo/barzdaskučio Swe
eney Tudd kirpykla. Būčiau neatkreipęs į tai dėme
sio, jei nebūčiau spaudoje radęs žinutės ir įdėjęs TŽ 
nr. 51-52 Kultūrinėje veikloje, kad Lietuvos valstybi
nis simfoninis orkestras Vilniaus Kongresų rūmuo
se koncertine forma 2010 metais (spalio 1ir2 d.) 
žadėjo statyti Stephen Sondheim muzikinį veikalą 
Sweeney Todd, The Demon Barber of Fleet Street 
(Srynis 1bdas - demonas kirpėjas). 

Baltojo bokšto muziejuje. Šarvuotas lirgas ir 
raitelis 

Galvojau, kad tas barzdaskutis yra rašytojo 
vaizduotės padaras. Grįžęs namo pasitikrinau. Pasi
rodo, kad 1979 m. S. Sondheimo muzikiniam veika
lui buvo panaudotas to paties pavadinimo 1970 m. 
Christopher Bond vaidinimas. Tema pastarajam 
veikalui paimta iš 1847 m. James M. Rymer knygos 
The String of Pearls (Perlų karoliai), kuri buvo 1850 
m. išplėsta iki 732 puslapių, ir pavadinta The String 
of Pearls. The Barber of Fleet Street - A Domestic 
Romance. Visuose veikaluose buvo pasakojama 
apie žiaurų kirpėją Sweeney Tudd, kuris savo klientą 
pasodindavo į kirpyklos kėdę ir prieš kirpdamas ją 
su klientu aukštielninką apversdavo, klientas per 
skylę grindyse (trap door) nugarmėdavo į rūsį, kur 

jis būdavo apvogtas ir nužudytas, o jo kūnas, nu
temptas požemiu į jo partnerės (Mrs. Margery 
Lovett) kepyklą, būdavo naudojamas jos mėsinių 
bandelių įdarui. Klaikus turinys, bet S. Sondheimo 
muzika ausies nerėžia. 

Nors literatūrologai įtikinėjo, kad tai išgalvotas 
charakteris, naršydamas toliau internete suradau 
svetainę, kurioje pasakojama, kad tūlas Sweeney 
Tudd gimė Londone 16 spalio 1756 metais. Jaunas 
pakliuvo į kalėjimą, ten išmoko kirpėjo ir kišenva
gio amatų. Išleistas į laisvę, dirbo kirpėju Fleet gat
vėje, kol pakliuvo vėl į Newgate kalėjimą ir 25 sau
sio 1802 m. buvo pakartas. Jo partnerė (Mrs. M. 
Lovett) buvo tame pačiame kalėjime nunuodyta. 
Kur tiesa? Tu.igi, neverta stebėtis, kad britai turi 
Londone pastatę Sherlock Holmes statulą, lyg tai 
būtų buvęs tikras, nuostabus detektyvas, o ne škoto 
Sir Arthur Conan Doyle 1887-1927 metų fantazijos 
vaisius. Gal netrukus bus paminklas ir James Bond, 
Agentui 007 (britų rašytojo ir žurnalisto Ian Fle
ming 1953 metais sukurtas charakteris). 

2. 10wer of Lontlon - buvęs kalėjimas, 
dabar muziejus 

Tower of London atsirado 1066 metais kaip ka
rališkoji pilis. Ją statydino Anglijos karalius William 
the Conqueror. Vėliau ji buvo išplėsta, atnaujinta ir 
pakaitomis tarnavo kaip arsenalas, valstybės iždas, 
karalystės pinigų gamykla ir saugykla, karališkųjų 
brangenybių saugykla. Nuo 1100 metų čia buvo 
svarbių ir/ar pavojingų asmenų kalėjimas. Juos į ka
lėjimą įplukdydavo barža pro Išdavikų vartus (Trai.
tors' Gate). Venecijoje pavojingus kalinius iš dožų rū
mų vesdavo į kalėjimą per Atodūsių tiltą (Bridge of 
Sighs). Viduramžiai buvo pilni simbolių. 

Cia du mėnesius kalėjo karalienė Elzbieta I 
(1554), Sir Walter Raleigh čia praleido net 13 metų 
(1603-1616), bet gyveno patogiai su žmona, dviem 
vaikais, augino savo tabaką. Paskutinis kalinys buvo 
1941 metais atbėgęs nacių Fuererio padėjėjas Rudolf 
Hess. Čia buvo nukirstos galvos karaliaus Henry 
VIII antrai ir penktai žmonai -Anne Boleyn (1536) 
ir Catherine Howard (1542), Anglijos ir Airijos 
trumpalaikei karalienei (karaliavo 9 dienas) Lady 
Jane Gray (1554), valstybės kancleriui Thomas 
More (1535). 

Dabar 1bwer of London yra muziejus, vienas iš 
labiausiai turistų lankomų Londono objektų. Mu
ziejuje gyvena 36 uniformuoti sargybiniai/vedliai, 
vadinami l&oman Warders arba "Beefeaters", muzie
jaus kieme vaikštinėja (skristi negali, nes pakirptas 
vienas sparnas) septyni krankliai (ravens). Centri
niame Baltajame bokšte, kuris 1097 metais buvo 
aukščiausias Londono pastatas (30 m aukščio), yra 
St. Peter ad Vmcula koplyčia ir kripta, ginklų ir šar
vų muziejus, kuris galbūt savo rinkiniais lyginasi tik 
su Drezdeno Zwinger muziejaus ginkluotės sky
riumi. Pasakojama, kad Baltajame bokšte vaidenasi 
- sutemus sargybiniai dažnai matę begalvę šmėklą 
- Anne Boleyn nešiojančią savo galvą. O gal čia 
buvo pirmasis Paryžiaus vyskupas Sv. Dennis (Dio
nysius ), kuriam pagonys nukirto galvą ir dabar jį 
visur vaizduoja stovintį su galva rankose. 

Kitame, pietiniame pastate išdėstytos karališ
kos brangenybės: brangakmeniais išpuoštos karū
nos (The Imperial State Crown, dažniausiai dabar 
naudojama įvairioms karališkoms ceremonijoms ka
rūna, turi 2,800 deimantų, 273 perlus ir aibę kitų 
brangakmenių), puošnūs kalavijai, skeptras (su 530 
karatų deimantu) bei karališkas rutulys su kryžiumi 
(The Orb, sveriantis 1.3 kg). 

Prieš įeidami į pilies kiemą stebėjome buvusia
me pilies griovyje, kuris dabar sausas, pastatytą ka
tapultą. iš kurio "šaudė" smėlio maišus (nelabai to
li nusviesdavo). Laukėme ilgoje eilėje prie brange
nybių muziejaus, bet jinai judėjo priekin palyginti 
greitai. Užsukau ir į šarvų bei ginklų muziejų. kuris 
buvo iš dalies remontuojamas, todėl ne viską teko 
apžiūrėti. Bet atmintyje užsiliko vienas rodinys -
šarvuotų raitelio ir žirgo modelis. Pagalvojau, kaip 
tokią metalo sunkenybę ant savęs ir raitelio arklys 
galėjo panešti. Pagaliau, kaip toli galima buvo taip 
apsunkintam nukeliauti, sakykim, karštą dieną. 
Grįžęs į viešbutį prie Kensington parko, jau nebe
norėjau atgal į miestą vakare sugrįžti- pavargau, 
bet apie tą geležim apkaustytą raitelį dar ilgai 
galvojau. (Ntrs. autoriaus) (Bus daugiau) 



Festivalyje "laiKINAS' 10" 
Andrius Mamontovas vertino Europos lietuvių filmus 

Andrius Mamontovas diskutuoja su filmų kūrėjais 

2010 m. gruodžio 4 d. Vo
kietijoje, lietuviškoje Rennho
fo pilyje įvyko antrasis Euro
pos lietuvių trumpametražių 
filmų festivalis "laiKINAS' 10". 
Renginio metu vyko pokal
biai, diskusijos, bendra festi
valyje dalyvaujančių filmų 
peržiūra, aptarimas bei žiūro
vams labiausiai patikusio fil
mo rinkimai. Festivalį organi
zavo Vokietijoje veikiantis 
Europos lietuvių kultūros 

centras (ELKC). 
Festivalyje dalyvauti buvo 

kviečiami profesionaliai ar 
mėgėjiškai filmus kuriantys, 
už Lietuvos ribų Europoje gy
venantys lietuviai. Renginio 
tikslas buvo suburti lietuvių 
kilmės kino mėgėjus iš visos 
Europos, ugdyti jų domėji
masi šia disciplina, skatinti 
bendrą jų dialogą bei lietuviš
kos kultūros ir meno sklaidą 
Europoje. Festivalio "laiKI
NAS'lO" dalyviai ir lankytojai 
turėjo galimybę pabendrauti 
su įdomiais įvairiose užsienio 
valstybėse gyvenančiais ir ku
riančiais kino menininkais, 
bendrose diskusijose aptarti 
šalių suteikiamas galimybes 
bei kylančius sunkumus įgy
vendinant kūrybinius sumany
mus, pasidalinti menine patir
timi. 

Kasmet organizatoriai į 
festivalį kviečia nusipelniusį 
menininką iš Lietuvos, dir
bantį kino ar teatro srityje. 
Šiemet festivalyje svečiavosi, 
su festivalio lankytojais disku
tavo ir filmus įvertino žymus 
Lietuvos dainininkas ir akto
rius Andrius Mamontovas. 

Pagrindinę programos da
lį sudarė festivalyje dalyva
vusių filmų peržiūra bei la
biausiai žiūrovams patikusio 
filmo rinkimai. Keturiuose 
blokuose buvo peržiūrėti fes
tivaliui pateikti darbai iš Ispa
nijos, Prancūzijos, Italijos, 
Liuksemburgo ir Vokietijos. 
Matytus filmus, jų jausminį 
poveikį, scenarijaus bei vaidy
bos ypatumus drauge su daly
viais ir žiūrovais bendrose 
diskusijose aptarė Andrius 
Mamontovas. Vakare festi
valio žiūrovai buvo pakviesti 
drauge žiūrėti latvių režisieriaus 
Maris Martinsons filmą "Ne
reikalingi žmonės", kuriam 
muziką parašė bei vieną pa-

Akimirkos iš žiūrovams la
biausiai patikusių filmų (iš 
viršaus žemyn): l vieta Vikos 
J agučanskytės filmas O sek
madieniais pietūs su Motina 
Terese; 11 vieta Karolio Špin
kio - Marionetės; 111 vieta 
Perkūno ir Manuel Liutkų -
Liutkų diena 

grindinių vaidmenų atlieka 
Andrius Mamontovas. 

Dalyvavimo festivalyje 
"laiKINAS'lO" taisyklės buvo 
beveik neribojamos: filmus 
festivaliui pateikti galėjo visi 
Europoje, už Lietuvos ribų 
gyvenantys lietuviai - svarbu, 
jog bent vienas iš kūrybinės 
grupės narių būtų lietuvių kil
mės. Darbo temų, žanrų ir 
techninio įgyvendinimo spekt
ras taip pat nebuvo ribojami. 

Trečiają vietą labiausiai 
žiūrovams patikusių filmų rin
kimuose laimėjo tėvo ir sū
naus Perkūno ir Manuel Liut
kų (Prancūzija) dokumentinis 
filmas Liutkų diena. Filme ro
domas mažame Lietuvos kai
melyje - Leckavoje - vykęs 

Liutkų giminės susitikimas, 
kuriame dalyvavo ir Prancūzi
joje gimęs ir užaugęs Lietuvos 

diplomato sūnus Jonas Per
kūnas Liutkus su sūnumi. Fil
me perteikiama užsienyje gi
musio lietuvio akimis paste
bėta Lietuvos tikrovė, Liutkų 
šeimos istorija ir dabartis. 
Filmas nuoširdus ir atviras, 
tačiau drauge intymus, su
teikiantis galimybę žiūrovui 
dalyvauti tarsi "ne savo", kitos 
šeimos gyvenime. Dvelkia 
sentimentalumu ir nuoširdžia 
meile Lietuvai. 

Antrąją vietą užėmė jau
no ir perspektyvaus režisieriaus 
iš Vokietijos Karolio Špinkio 
filmas Marionetės. Senienų 
parduotuvės savininkas užsi
iminėja pašaline veikla - pas 
jį jauni žmonės užsuka ne įsi
gyti prekių, o įsimylėti! Filme 
meistriškai inscenizuotas žais
mingas dviejų marionečių 
bendravimas lėlių scenoje. 
Filmas dinamiškas, nuosekliai 
išlaiko žiūrovo dėmesį, išsi
skiria profesionaliai parinkta 
muzika, puikiu kostiumų ir 
grimo suderinimu, dėmesiu ir 
detalėms, teigama aplinka. 

Pirmąją 2010 m. festivalio 
vietą laimėjo Vokietijoje gyve
nančios režisierės Vikos J agu
čanskytės filmas "O sekma
dieniais pietūs su Motina Te
rese". Filme, autentiškoje na
mų aplinkoje režisierė kalbina 
82-ų metų Filipą, pėsčiomis 

keliavusį iš Vokietijos į Indiją. 
Ligų nualintas, tačiau gyveni
mo džiaugsmu ir išmintimi 
trykštantis vyras šmaikščiai 
pasakoj a savo gyvenimo isto
rijos fragmentus. Gyvybingas, 
natūralus pokalbis bei netikėti 
kameros perspektyvos kaitos 
sprendimai suteikia filmui 
originalumo ir autentiškumo, 
o įmontuoti Indijos vaizdai 
puikiai iliustruoja Filipo isto
rijas. 

(ELKC informacija) 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Lietuvos kultūros tyri

mų institutas 2010 m. gruo
džio 3 dieną Lietuvos baleto 
85-mečio jubiliejaus proga 
(1925 m. gruodžio 4 d. Vals
tybės teatre Kaune įvyko pir
mojo profesionalaus baleto 
spektaklio Leo Delibes Ko
pelijos premjera) surengė 
tarptautinę mokslinę konfe
renciją. Konferencijoje daly
vavo baleto meno tyrinėto
jai iš Latvijos, Rusijos, Pran
cūzijos ir Lietuvos. Konfe
rencijos metu taip pat buvo 
parodytos archyvinių kino 
filmų ištraukos su Lietuvos 
baleto šokėjais Vera Nemči
nova (1931-1935 m.), Alio
dija Ruzgaite, Genovaite Sa
baliauskai te, Henriku Ba
niu, Tamara Sventickaite, 
Henriku Kunavičium, Leo
kadija Aškelovičiūte ir Čes
lovu Žebrausku. 

Konferencijos pradžiai 
viešnia iš Sankt Peterburgo 
konservatorijos doc. Natalija 
Dunajeva pristatė scenogra
fo Mstislavo Dobužinskio 
laiškuose aptartas detales 
apie dailininko darbą Vals
tybės teatre Kaune statant 
baleto spektaklius. Kita vieš
nia iš Sankt Peterburgo, ba
leto istorikė Ina Skliarevs
kaj a kalbėjo apie žinomo 
XX š. choreografo George 
Balanchine ankstyvąją kūry
bą ir Valstybės teatre pasta
tytą jo spektaklį Aubade. 
Doc. dr. Helmutas Šabasevi
čius kalbėjo apie istorinę 
Valstybės teatro baleto tru
pės viešnagę Monte Carlo ir 
Londone 1935 metais. 

Iš kitų paskaitininkų pa
minėtini prof. dr. Vadim Ga
j evskis (Maskva), kalbėjęs 
apie lietuvių baleriną Eglę 
Špokaitę, istorikė Baiba Bei
noraviča (Ryga), muzikolo
gės dr. Vytautė Markeliū
nienė ir Janina Stankevičie
nė, dr. Laura Guilbert (Pa
ryžius), teatrologė prof. 
habil. dr. Irena Aleksaitė ir 
muzikologė doc. dr. Audro
nė Žiūraitytė, nagrinėjusi, 
ar baletas gali būti lietuviš
kas ir postmodernus. 

Vilniaus universiteto Šv. 
Jonų šventovės varpinėje 

baigti apie 5 mln. litų kaina
vę tvarkybos ir restauravimo 
darbai. Darbams lėšos buvo 
skirtos iš Europos sąjungos 
struktūrinių fondų. Varpinė

je buvo atlikta pamatų hid
roizoliacija, sustiprintos grin
dys bei mediniai laiptai, nu
dažytas fasadas, restauruotos 
mūrinės sienos bei skliautai 
ir įrengtas stiklinis keltuvas. 

Projekto vadovas archi
tektas Gintautas Pamernec
kas teigė, kad šie darbai jam 
buvę ypatingas iššūkis jau 
vien dėl to, kad varpinė yra 
aukščiausias sostinės stati
nys, formuojantis miesto si
luetą. "Reikėjo surasti spren
dimą, - tęsė jis, - kad toks 
šiuolaikiškas inžinerinis ren
ginys kaip keltuvas neatro
dytų iššaukiančiai kruopščiai 

išsaugotame XVII š. interje
re". Pirmieji svečiai bei turis
tai varpinėje galės apsilan
kyti jau 2011 m. pavasarį. 
Tada galės pasigėrėti Vil
niaus senamiesčio vaizdu ir 
apžiūrėti varpinėje įrengtą 

Foucault švytuoklę, kuri įdo
miai demonstruoja žemės 
sukimąsi aplink savo ašį. 

Tekstilės dailininkas Juo
zas Balčikonis mirė 2010 m. 
gruodžio 21 dieną, eidamas 
86-uosius savo gyvenimo 
metus. Gimė Giedraitinėje, 
Ramygalos valsčiuje. 1950 
m. baigė Kauno taikomosios 
ir dekoratyvinės dailės insti
tutą. 1951-1989 m. buvo Lie
tuvos dailės instituto Teksti
lės katedros vedėjas, nuo 
1972 m. - profesorius. Kūry
binė veikla - rištiniai kili
mai, gobelenai, dekoratyvi
niai audiniai, mišrios tech
nikos kompozicijos. Jis pir
masis Lietuvoje pradėjo kur
ti batikos technika. Daugelio 
meno knygų autorius: Liau
dies menas. Audiniai (1957), 
Audinių raštai (1961), Juos
tos (1961), Tautiniai drabu
žiai (1970). Dalyvavo paro
dose Lietuvoje ir užsienyje. 

Su J. Balčikonio vardu 
susiję kone visi reikšmin
giausi XX š. lietuvių tekstilės 
raidos įvykiai. Dailininkas 
pedagogine, organizacine ir 
kūrybine veikla daug prisi
dėjo prie lietuvių tekstilės 
mokyklos formavimo ir plėt
ros. Apdovanotas Valstybine 
premija, Lietuvos kariuome
nės kūrėjų savanorių meda
liu (2000) ir DLK Gedimino 
ordinu (2001). 

Užutrakio dvare (J. Tiš
kevičiaus rūmai ant Gaivės 
ežero kranto) "United voi
ces" grupė kartu su Trakų is
torinio valstybinio parko di
rekcija suruošė tris šventi
nius Kalėdų koncertus. Pir
mojo koncerto (gruodžio 26 
dieną) proĘ,famoje kompo
zitoriaus P. Caikovskio voka
liniai duetai, kuriuos atliko 
solistės Viktorija Miškūnaitė 
(sopranas) ir Agnė Sabutytė 
( mezzosopranas) bei Birutė 
Asevičiūtė (fortepijonas). 
Gruodžio 27 dienos koncer
tas vyko naujai atstatytoje 
Gobelenų salėje. Programo
j e dainininkas Jonas Saka
lauskas, baleto artistas Eligi
jus Butkus (abu apdovanoti 
Auksiniais scenos kryžiais) 
ir pianistė Birutė Asevičiūtė 
atliko baleto ir dainų pynę, 
vardu "Šokančios Kalėdos". 
Trečiasis koncertas (gruo
džio 29 dieną) pristatė popu
liarią dainininkę, gražaus 
tembro sopraną Liliją Gu
baiduliną ir baritoną Ramū
ną Urbietį. Programoje ari
jos iš operų ir operečių, nuo
taikingos dainos ir duetai. 
Akompanavo B. Asevičiūtė. 
L. Gubaidulina, palikusi so
listės karjerą Kazanės ope
ros teatre, neseniai atvyko į 
savo vyro tėvynę Lietuvą, 
kur netruko išgarsėti. GK 
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Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka fj•I•H 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų „„„.„„„.„„. 1.00% 
180-364 dienų „„„ „„„ „. 1.00% 
l metų „ „ „„„„„„„„„„„„„ 1.25% 
2 metų .„„„„„„„„„„„„„„. 1.50% 
3 metų .„„„„„„„„ „ „ „„„ .„ 1.75% 
4 metų „ „ „„„„„„„„„„„.„. 2.00% 
5 metų „„„„„„.„„„ „„„„„„ 2.50% 

Taupomoji sąskaita 

Čekių sąskaita iki 

Amerikos dolerių 
sąskaita 

Amerikos doL GIC 
1 metų term. ind. 

1.50% 

0.25% 

0.25% 

0.50% 

GIC SUTEIKIAME 

l metų "cashable" „„„.„ 1.40% 
l metų „ „„„„„„„„„„„„„.„. 1.40°/o 
2 metų „ „„„„„.„„„ .. „„„„.„ 1.85o/o 
3 metų„ „.„„„.„„„„„„„„„„ 2.15% 
4 metų „„„„„„„„„.„„„„.„. 2.40% 
5 metų „„„„„„.„„„„„„„„.„ 2.85% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA anriras, kintantis„„„„„„. 1.80% 

RRSPirRRIF anriras, kintantis.„ 1.50% 
l metų „ .„„„ „„. „„.„„. „„„ 1.55% 

2 metų .„„„„„„„„.„„„„„ „ 2.10% 
3 metų „„„„„„„„„„„„„„„ 2.35% 
4 metų „ „„„„.„„„„„„„.„„ 2.50% 

5 metų „ „„ .„„.„„ .„„ „„.„„ 3.00% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G 1 
Tel.: 416-532-3400 
Fax: 4 16-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm„ antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

ANAPILYJ E: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9:00- 3:30 
9:00- 8:00 
9:00- 1:00 
8:30-12:45 

Antradieniais 9:00- 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00-12: 30 

Asmenines paskolas 
nuo .„.„„„„ „„„.„„„ „„„„„„ 5.50% 

Sutarties paskolas 
nuo .„.„„„„ „„„ .„„„ „„.„„„ 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų„„.„.„„„„„.„„.„„„.„.„„„. 3.00% 
2 metų „„„.„„.„„.„„„„.„„„„„„„ 3.50% 
3metų „„.„.„„„„.„„.„„„„.„„.„„. 3.75% 
4 metų „„.„.„„„„„.„„.„„„.„.„„„. 4.00% 
5metų „„.„.„.„.„„.„.„.„„.„„„„ .„ 4.35% 

Su kintmčiu nuošimčiu 
1,2,3metų„„„.„„„„ „„„„ 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„.„„„„ „. „„ 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo tu rto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas · ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

PRISIKELIMO KREDITO KOOPERATYVAS 
įsteigė un iversi tetų ir ko legijų studentų stipend ijų fondą ir 

šiais metais paskyrė 6 stipendijas: 

Viena - $1500 dol. vertės, tris po $1000 dol. ir dvi po $500 dol. 

$1500 dol. st ipendija paskirta Kristinai Pabedin skaitei, 
$1000 Alissa Liotti, Angelei Sinilaitei ir Andriui Paznekui ir 

$500 Jurgai Saudienei ir Angela Duz. 

Įvertinant kiekvieną stipendijų prašymą, stipendijų fondo komitetas, atsižvelgė i studento 
pasiekimus moksle, da lyvavimą bendruomenės gyvenime ir stropumą paruošiant prašymą. 

Stipendijų fondo komit etas savo reko mendacijas pateikia kredito kooperatyvo valdybai, 
kuri paskelbia galuti nį sprendimą. Stipendijų fondo komitetą šiais m et ais sudarė: 

Julija Adamonis-Danaitis pirmininke, Violet a Ramanauskiene sekretore, dr. Ceslovas Jo nys, 
ku n. Vytautas Staškev ičius ir Vytautas Biret a. 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING • HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
1.'.R,~n Dr. Skaistė Našlėnaitė 

0 .0 .S., M.Sc., Ortho. D ip., FRCO (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 1111ujo.1· "PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Ar pagrįsta Lenkijos nota ... ? 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Lietuvos lenkų pavardės, laikantis minė
tos sutarties, tradiciškai rašomos pagal skam
besį ir nelietuvinamos - nededamos lietuviš
kos priesagos, nekeičiami balsiai ir t.t. Bet vis
tiek dėl to keliamas didžiausias triukšmas, rei
kalaujant Lietuvoje įvesti ir Lenkijos abėcėlę 
su 8 papildomomis raidėmis (o ne vieną w). 
Pavardes, vardus rašant visais lotyniškais rai
dynais, lietuvių kalbai prisidėtų apie 130 rai
džių (su visais diakritikais) ir tai sukeltų di
džiausią valstybinės kalbos sumaištį, nes žino
mos raidės (32) tame raidyne nesudarytų ir 
20%. Tuigi diskutuojama ne apie lenkų pavar
džių rašybą, o apie valstybinės lietuvių kalbos 
rašybą, kurią keisti triskart uždraudė Konsti
tucinis teismas. Dabartinių Lietuvos lenkų pa
vardės susiformavo ne Lenkijos, o LDK terito
rijoje ir jos yra ne Lenkijos, o Lietuvos kultū
ros paveldas, todėl primetant svetimą rašybą 
kaip tik tos pavardės būtų nebe autentiškos, 
pažeidžiant ir Lietuvos respublikos, ir Lietu
vos lenkų teises, siaurinant valstybinės kalbos 
užduotis, griaunant valstybinės kalbos sistemą 
ir prieš šimtmetį galutinai susiformavusią tra
diciją. Lietuvos respublikoje iki okupacijos 
dokumentai svetimomis raidėmis nebuvo ra
šomi. Europos saugumo ir bendradarbiavimo 
organizacijos komisaras tautinėms mažumoms 
nurodė, kad dėl lenkų pavardžių rašymo turi 
apsispręsti pati Lietuva. Konstituciją gali keis
ti visos tautos referendumas, o ne kurio nors 
valdininko pažadai. 

4. Lenkijoje nėra ir "vietinių" kalbų, bet 
Lietuvoje ji stengiasi tokią tvarką įvesti, pažei
džiant Konstituciją ir tarptautinius įstatymus. 
"Vietinė kalba" apimtų ir gatvių, vietovardžių, 
vardų ir pavardžių rašybą nevalstybine kalba. 
Už tokią prieškonstitucinę veiklą Vilniaus, 
Šalčininkų rajonų tarybos 1992 metais ir buvo 
paleistos, įvedant tiesioginį valdymą, bet iki 
galo neįgyvendinus valstybės įstatymų. Todėl 
dabar ta pati autonomininkų veikla išsiplėtė. 

5. Lenkijos lietuviams lygiomis turėjo būti 
4 kartus daugiau darželių ir mokyklų, bet net 
gimtosios kalbos pamokos prieš tėvų valią nu
trauktos Aradninkuose, Klevuose, Ramoniš
kėse, Paliūnuose, Radziūčiuose, Šlynakiemyje 
ir kitur, "reorganizuotos" (sumažinant klasių 
skaičių) Navininkų, Pristavonių, Vaitakiemio, 
Krasnagrūdos mokyklos. Seinų krašto lietuviš
kos mokyklos mokinio krepšelis mažesnis už 
lenkiškos mokyklos mokinio krepšelį, dėl to 
Seinų "Žiburio" lietuvišką mokyklą turi padėti 
išlaikyti Lietuva, bet dėl nieko Lietuvos res
publika neprotestavo. Lietuvoje lenkams su
darytos geriausios sąlygos pasaulyje kultūrai 
palaikyti (valstybė išlaiko 120 mokyklų), lenko 
mokinio krepšelis 15% didesnis už lietuvio 
mokinio krepšelį, tik.jie turi aukštąsias mokyk
las, bet vis tiek Lenkija protestuoja, kad, ma
žėjant gyventojų prieaugiui ir uždarius šimtus 
lietuviškų mokyklų pagal Konstitucijos 29 
straipsnį gali būti reorganizuojamos ir lenkiš
kos klasės, kuriose buvo 1,2 ar 3 mokiniai ir 
juos aptarnaujančio personalo maždaug tiek 
pat kiek mokinių. Atkakliai priešinamasi dėl 
to, kad lenkiškos mokyklos Lietuvoje yra Len
kų rinkimų akcijos lopšys, motina maitintoja 
ir rinkimų štabas. Visų mokyklų valstybinės 
kalbos egzaminas Lenkijoje yra vienodas, 
daugelio dalykų mokosi iš vadovėlių valstybi
ne kalba, o kai Lietuvoje po 20 metų tą patį 
svarstoma daryti - priešinamasi, pažeidžiant 
mokyklų valstybine kalba lygių galimybių prin
cipą (jie laiko sunkesnį egzaminą, bet jis iki 
šiol neišskirtas į l laipsnio ir 2 laipsnio egza
minus). Pagal Lenkijos švietimo ministerio 
2007 m. lapkričio 14 d. potvarkį Nr. 214 (poz. 
1579) istoriją ir geografiją visose mokyklose ir 
toliau būtina dėstyti valstybine kalba. Lietuva 
dėl to niekada neprotestavo (o mįnisterio pir
mininko visuomeninis patarėjas C. Okinčicas 
per Lietuvos TV neteisingai aiškino, kad puns
kiečiai tai daro savanoriškai, turėdami pasi
rinkimo laisvę). Kai Lietuvos švietimo įstaty
mo projekte pradėta kalbėti apie tų pačių da
lykų dėstymą valstybine kalba (pagal ES stan-

dartus )- organizuojamas triukšmas. Lietuvoje 
yra 74 šventovės su pamaldomis lenkų kalba, 
o Lenkijoje - tik 2 šventovės su pamaldomis 
lietuvių kalba, bet dėl to oficialių pasisakymų 
negirdėti. 

6. Per karą didelė dalis Seinų krašto lietu
vių buvo ištremta ir jiems iki šiol iki galo ne
kompensuota, negrąžintas nekilnojamasis tur
tas. Lietuvos lenkams žemė prie ilgaamžės is
torinės Lietuvos sostinės grąžinama pagal 
tuos pačius įstatymus kaip visiems piliečiams, 
bet Lenkija reikalauja jiems sudaryti privilegi
jų. Nors dalis lenkų buvo nepakankamai išti
kimi tikrajai savo Tėvynei (tarnavo AK, balsa
vo už priklausomybę Lenkijai, teritorinę auto
nomiją ir t.t.), būtent priklausomybė Lietuvai 
šimtus kartų čia pakėlė žemės kainą. Žemės 
grąžinimo spartą lėtina turto padėtis valstybės 
centre, buvusi Lenkijos okupacija, Vilniaus 
rajono savivaldybės veiksmai, 99 metams iš
nuomojus ežerų pakrantes savo partijos na
riams ir rėmėjams. 

7. Skirtingai nuo Lietuvos lenkų Lenkijos 
lietuviai neturėjo ir neturės savo atstovų sei
me, vyriausybėje, Europos parlamente ir dėl 
to Lietuva nesiskundžia, o Lietuvos lenkai visa 
tai turi ir Lenkija bent jos ambasadoriaus bal
su skundžiasi, reikalaudama naujų privilegijų. 

8. Lietuvos respublika neišdavinėja "lietu
vio kortos" buvusiems LDK ir Mažosios Lietu
vos, Suvalkų krašto gyventojams, o Lenkija iki 
šiol išdavinėja, pažeisdama minėtos sutarties 
16 straipsnį: "kiekvienas asmuo, priklausantis 
( „.) lenkų tautinei mažumai Lietuvos respubli
koje, privalo būti, kaip ir kiekvienas pilietis, 
lojalus valstybei, kurioje jis gyvena, ir vado
vautis jos įstatymuose numatytomis pareigo
mis", tuo labiau neužsiimti priešvalstybine, 
prieškonstitucine veikla ir reikalauti sau tik 
privilegijų. 

9. Skirtingai nuo Lenkijos Lietuva nepa
statė jos teritorijoje paminklų savo kariuome
nei (prie Augustavo, Suvalkų, Seinų, Punsko ), 
nerengia dabar savo kavalerijos žygių į Lenki
jos teritoriją. Lenkija Lietuvos teritorijoje pa
statė paminklus Armijai krajovai, kurios parti
zanai čia "padarė nusikaltimų žmoniškumui, 
įvairiais motyvais yra terorizavę ir žudę niekuo 
nekaltus civilius gyventojus, daugiausia lietu
vius", ir net nenurodo jų kapų, nepateikia 
duomenų Generalinei prokuratūrai (Komisijos 
Armijos krajovos veiklai Lietuvoje įvertinti 
1993-12-29 d. išvados). 

10. Lietuvos respublika netrukdo Pasaulio 
lenkų bendruomenei, Lenkijos fondams pri
žiūrėti ir finansuoti pietryčių Lietuvos lenkų 
švietimą, sudarant jam privilegijuotas sąlygas 
prieš švietimą valstybine kalba. Lenkijos res
publikos URM trukdo veikti "Vilnijos" drau
gijai etninėse lietuvių žemėse ir net Lietuvos 
teritorijoje dėl to , kad ji laikosi LR Konstitu
cijos, įstatymų ir įstatų. 

Lietuvos ir Lenkijos paliaubų 90-mečio 
proga siekdami iš esmės pagerinti Lietuvos ir 
Lenkijos santykius, Lenkijos respublikai siū
lome: 1. Pripažinti 1920-1939 m. Lenkijos 
įvykdytą rytinės Lietuvos dalies okupaciją ir 
nebegaivinti jos padarinių, nevadinti tos teri
torijos "Lenkijos pakraščiu". 2. Nebeorgani
zuoti neteisingų skundų Europos parlamente 
prieš Lietuvą, nutraukti nepagrįstą spaudimą 
dėl esą "tautinių mažumų teisių pažeidinėji
mo", likviduoti Lenkijos U RM Įgaliotinio 
biurą. 3. Nebeugdyti Lietuvoje Lenkijos pilie
čių, neskatinti jų nelojalumo Lietuvos respub
likai, neskatinti ir nefinansuoti teritorinės au
tonomijos pasekėjų. 4. Daugiau finansų skirti 
ne Lietuvos, o Lenkijos tautinėms mažumoms, 
jų mokykloms, spaudai, radijo, TV laidoms. 5. 
Objektyviau atlikti gyventojų surašymą, ka
dangi pagal sutartį "priklausantys lietuvių tau
tinei mažumai Lenkijos respublikoje tai yra 
asmenys, turintys Lenkijos pilietybę, kurie yra 
lietuvių kilmės arba priskiria save lietuvių tau
tybei, kultūrai ir tradicijoms bei laiko lietuvių 
kalbą savo gimtąja kalba". 

"Vilnijos" draugijos vardu pirmininkas 
hum. m. hab. dr. K. Garšva, 2010-11-30 



Apie asmenybes 
Lituanistikos centre 

Rokiškio "Romuvos" gim- muvos" gimnazijos bibliote
nazijos skaitykloje - Lituanis- koje parengta literatūros pa
tikos centre, švietimo įstaigų roda "Turp ilgesio ir tėviškės" 
bibliotekininkėms įvyko semi- (Alei Rūtai 95). Literatūros 
naras "Rokiškio krašto asme- parodoje - autorės autogra
nybės pasaulio istorijoje". fuoti leidiniai šios gimnazijos 
Sveikinimo žodžiu, linkėda- bibliotekai, fotografijos, atvi
mas kruopščiai ir toliau rinkti rukai, autorės laiškai. "Romu-

Gimnazijos direktorius Gediminas Matiekns prie literatūros 
parodos "Tarp ilgesio ir tėviškės" (Alei Rūtai - 95), sveikina 
rajono švietimo įstaigų bibliotekininkes 

dykla, o įdomių asmenybių 
gyvenimų, masyviose mono
grafijose ieškojo ir kolegėms 
apie jas pasakojo šio straips
nio autorė. Prisimintas mu
ziejininkas, etnografas, poetas 
Stasys Daunys, kuris dirbo 
Rokiškio krašto muziejuje, o 
diktoriaus Vytauto Kybarto 
asmenybė nors ir iškeliavus į 
amžinybę, bet mums primena 
ir moko sceninės kultūros pa
grindų. Pirmojo Lietuvos cir
kininko Petro Taručio (Šilų 
Petro) asmenybė galbūt atsi
spindės ne vienos bibliotekos 
literatūros parodose ir uždegs 
mažuosius informacijos var
totojus pasidomėti šia meno 
sritimi, bet ir atkakliai siekti 
užsibrėžtojo tikslo. Tokie pa
mąstymai išsakyti rajono bib
liotekininkėms sklaidant soli
džias "Versmės" leidyklos 
monografijas. 

Įspūdžiais apie seminarą 
"Paauglių aptarnavimo bib
liotekoje ypatumai", įvykusį 
Panevėžyje dalinosi Kamajų 
Antano Strazdo gimnazijos 
bibliotekos vedėja Jolanta La
šienė, seminarą apibendrino 
Rokiškio švietimo centro me
todininkė - konsultantė Rosi-

kraštotyros medžiagą, semi
narą pradėjo "Romuvos" gim
nazijos direktorius Gediminas 
Matiekus. Unikalią medžiagą 
bibliotekininkėms apie kraš
tietį vyskupą Antaną Deksnį 
pristatė Onuškio kultūros 
centro administratorė, muzie
jininkė, kraštotyros straipsnių 
autorė Elena Blažienė. En
tuziastingoji kraštotyrininkė 
pasakojo ne tik apie vyskupo 
Antano Deksnio asmenybę, 
bet ir rodė unikalias fotografi
jas iš kraštiečio gyvenimo, pa
sakojo kaip 2006 metais vys
kupo Antano Deksnio 100-
osioms gimimo metinėms bu
vo surengtos iškilmės, pareng
ta išsami ir informatyvi paro
da, skirta jo jubiliejui. 

Onuškio kultūros centro administratorė Elena Blažiem~ pa
sakoja apie vyskupą Antaną Deksnį 

Seminare prisimintas ir 
išeivijos prozininkės, poetės 
Alės Rūtos 95 metų jubiliejus. 
Šiai sukakčiai pažymėti pra
nešimą "Alės Rūtos kultūrinė 

veikla" parengė Rokiškio Juo
zo Keliuočio viešosios bib
liotekos bibliografijos infor
macijos ir kraštotyros skyriaus 
vedėja Rita Viskaitienė. "Ro-

vos" gimnazijos skaityklą -
Lituanistikos centrą papuošė 
dailininko Leono J uozonio 
tapytas Alės Rūtos portretas, 
kurį sutiko rodyti Juozo Tu
mo-Vaižganto vidurinės mo
kyklos bibliotekininkės Vida 
Erslovienė ir Dalia Laucienė. 
Šioje mokykloje Alė Rūta mo
kėsi. 

Informacijos vartotojams 
kaip solidžių monografijų lei
dėja žinoma "Versmės" lei-
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

ta Lasienė. Literatūros paro
da "Sveika žvaigždė šviesi..." 
apie kraštietį Antaną Deksnį 
veikė "Romuvos" gimnazijos 
Mažojoje skaitykloje. Taip 
prisimintos Rokiškio krašto 
asmenybės žinomos net pa
saulio istorijoje ... 

Reda Kiselytė, Rokiškio 
"Romuvos" gimnazijos 

bibliotekos vedėja 

(Ntrs. G. Abarienės) 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
tau pomo ji sąska ita) 
Kasdienin ių kintamųjų pa lūkanų 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.20% 
3 metų 2.75% 
4 metų 2.65% 
5 metų 3.25% 
l metų iškeičiamas 1.40% 

1-------------1 Neša metines ar sudėtines 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.10% 
1.65% 
2.00% 
2.40% 
2.65% 
3.05% 

PAPI L DOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasdienin i ų 
palūkanų čeki ų / taupomoji 
Balansas: $0- $4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0 .250% 
Virš $60,000.00 0 .500% 

PLANAS 24 
Aukštesn i 

nuošimčiai ir 
nemokomi čekių 

patarnavimai 

palūkanos 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomas pelno padalinimas) 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.85% 
l metų iškeičiamas 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERM INUOTI 
INDĖLIAI 
30-89 d ienų 
90-1 79 dienų 
180- 269 d ienų 

1------------1 270-364 d ienų 

JAV DOLE RIŲ KAS DI EN INIŲ l metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

PALO KANŲ 0.30% 2 metų 
3 metų 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 4 metų 

NEKILNOJAMO TURTO 
5 metų 

PASKOLOS Iškeičiami prieš terminą 
možesniais nuošimčiais 

Atviras, kintamųjų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

3.50% 1---------1 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.85% 
3.00% 
3.50% 
3.75% 
4.10% 
4.40% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 

3 metų 

1.60% 
1.65% 
2.00% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagol pareika lavimą 

2.40% 
2.65% 
3.05% ,__ __________ _, 5 metų 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENIN ĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būt i keičiami be įspėjimo 

MH 
PARAMA 

www. pa r ama .ca 

, AKTYVAI_ per $190,000,00<? 
Palan kūs nuošimčiai. Malonus ir sąžini ngos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm -Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryla 

L l E T U V l Ų K R E D l T O K O O P E R A T Y VA S P A R A M;.A 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

--""'~·~ DENTAL VJ1 l!miOilJ 
Dr. Gintarė Sungailienė 

(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 llurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

-;;:: Mississauga, ON l.5G 3H3 Mississauga, ON l.5N OA5 
~-~ www.watersidedental.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0SPORTAS Linas Kleiza - Toronto ''Raptors'' 
sporto klube 

Iš Toronto "Raptors" suorganizuotos Lietuvių dienos, pagerbiant į šį sporto klubą įsijun,gusį lietuvį krepšininką LINĄ 
KLEIZĄ 2010 m. gruodžio 5 d. Renginyje dalyvavo daugiau kaip 700 lietuvių-žiūrovų. Cia juos matome su garsiuoju 
sportininku Ntrs. R. Puterio 

Toronto "Raptors" 
komandos "chameleonas" 

RIMAS MIEČIUS 

Linas Kleiza pasirašė 
$18.8 JAV milijonų dolerių 
ketverių metų sutartį su NBA 
komanda šią vasarą prieš da
lyvaudamas Pasaulio vyrų 
krepšinio pirmenybėse Lietu
vos rinktinėj. Ta komanda iš
kovoj o netikėtiną bronzinį 
medalį Turkijoje, ir tada Klei
za atkeliavo į Torontą. "Rap
tors" treneris J ay Triano buvo 
Amerikos rinktinės trenerio 
padėjėjas ir labai džiaugėsi 
Kleizos atvykimu. "Aš buvau 
didelis Lino gerbėjas, kai jis 
žaidė Denver "Nuggets" ir kai 
aš mačiau jo stiprų žaidimą 
Lietuvos rinktinėje, aš susi
jaudinau žinodamas, kad jis 
čia atvyks", - sakė Triano. "Jo 
pasirodymas keičiasi pagal 
mūsų reikalavimus. Viename 
žaidime jis yra lengvas krašto 
puolėjas ir daugiau tritaškius 
meta, o kitame žaidime yra 
stiprus puolėjas ir daužosi į 
lentas griebdamas kamuolius". 

Kleiza sutinka, kad jis yra 
"Raptors" "chameleonas". 
"Mano pozicija keičiasi pagal 

PERKATE? 

trenerio nurodymus", - jis 
sakė. "Vieną dieną tokia, kitą 
dieną kitokia. Dar anksti yra 
ir dažnai keičiuosi". 

Kleiza gimė Kaune, bet 
2002 metais atvyko žaisti JAV 
krikščionių Montrouzo gim
nazijoje. Tada tapo Missouri 
universiteto žaidėju ir 2005 
metais jis buvo išrinktas 27 
numeriu "NBA draft". Jis žai
dė keturis sezonus Denver 
"Nuggets" komandoje 2005-
2009 metais. Viename žaidi
me jis įkrovė 41 tašką, kuris 
yra jo asmeninis rekordas 
NBA žaidime. 

Prieš atvykdamas į To
rontą, Kleiza žaidė graikų 
čempionų Pirėjaus "Olympia
dos" klube 2009-2010 sezone. 
Jis buvo Lietuvos rinktinėje 
šią vasarą ir vedė komandą su 
19 taškų kiekviename žaidi
me. "Man buvo ypatingas da
lykas žaisti rinktinėje", - jis 
sakė. "Aš žaisiu joje kiek svei
kata leis. Rinktinė dabar turės 
ruoštis Europos pirmeny
bėms, kurios bus Lietuvoje 
ateinančią vasarą. Čia bus is
torinis dalykas". 

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568-16.04 
0 :(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 
Brokerage* 

0 'M>Ef'ENDEHTLY OWNEDAN D OPERAT1"0 

Jerzy Kulesza, Sales Representative 

PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI 
Sekite savo prenumeratos baigimosi datą, kuri yra pažymėta 

ant laikraščio lipdės su jūsų adresu. Nelaukite priminimo -
laiku ją atnaujinkite. Tuo sutaupysite administracijos laiką ir 
pašto išlaidas. 

Kryžiažodis nr.l 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ! 

2011 metais siūlome naują užsiėmimą TŽ skaitytojams - lietuvaitės Astos 
Kundelytės sukurtą kryžiažodį. Atsakymai ir susipažinimas su nauja bendradar
be bus kitame TŽ numeryje. Kryžiažodis bus spausdinamas kas antrą savaitę. 
Sėkmės! (Išsprendę kryžiažodį, papilkintuose langeliuose 1-7 rasite dar vieną žo
dį, kurį reikia įrašyti atskiroje eilutėje apačioje) 

r- ~ r- 4 5 6 

7 8 
2 

- ro- ---9 11 
6 

12 
1 - -13 14 

-15 16 17 18 
5 

19 

- --- - -
20 21 

4 
22 

~ --- 24 - r-
26 27 

-28 29 

- -30 31 32 

33 34 
7 3 - - ---l 

35 36 

KLAUSIMAI. l. Degintas cukrus, vartojamas konditerijos dirbiniams dažyti. 2. Gyvuliai, laikomi 
pienui, vilnoms ir mėsai. 3. Namelis, skirtas maudytis. 4. Liet. liaudies patarlė: "Baltos ... - juodos 
avys, kas išmano - tas jas gano?" 5. Žemės plotas, kuriame auga žolė. 6. Automobilis plunksnako
tis. 7. Gėlynas prie namų. 8. Didelė mechanizuota pramonės įmonė, gamykla. 9. Medžio stiebo iš
augos. 10. Išalkusi, jaučianti alkį. 11. Riebalinės medžiagos lazdelė su dagčiu viduryje, vartojama 
pasišviesti. 12. Kalbinimas tuoktis, piršimas (parengiamoji senovinių vestuvių dalis). 13. Trumpo 
grožinės prozos kūrinio žanras. 14. Seišelių salų sostinė. 15. Avalynė visa iš medžio. 16. Veislinis 
arklys. 17. Šunį primenantis žvėris, mintantis daugiausia dvėsena. 18. Gyvenimo nutrūkimas. 19. 
Žemės pakraštys prie upės, ežero, jūros. 20. Išskečiamas prietaisas nuo lietaus arba saulės 
dengtis. 21. Supjaustytų ir suskaldytų medžių pagaliai kurui. 22. Valstiečio trobos patalpa 
įvairiems produktams ir daiktams pasidėti. 23. Pučiamasis instrumentas, turintis skardų tembrą. 
24. Spalvotas rašomasis skystis. 25. Paukštis pilkomis, melsvomis, baltomis ir kt. plunksnomis, 
dideliu gurkliu. 26. Švininis rutuliukas šautuvui užtaisyti. 27. Augalas, ant kurio lapų kepama 
duona. 28. Stambi, labai plaukuota laukinė bitė. 29. Kiaulės šono lašinių gabalas. 30. Žmogus, 
atliekantis povandeninius darbus. 31. Vamzdelių, lakštelių ar kitokio pavidalo džiovintas tešlos 
gaminys, ypač populiarus Italijoje. 32. Odinis gaminys, aunamas ant kojos. 33. Lietuvos 
Respublikos piniginis vienetas. 34. Pagal, šalia, greta (vietai žymėti). 35. Vakaro pasilinksminimas. 
36. Mėnulio tarpsnis, kai jis skritulio pavidalo. 



''Vilties angelo'' vaikai 

"Vilties angelo" vaikai trokštantys dėmesio, rūpesčio, švel
numo ir meilės.„ 

"'Vilties angelo' vaikai -
tikrai nepaprasti, jie tarsi iš 
kito pasaulio ir suvokia ap
linką kažkaip kitaip nei vadi
namieji normalūs žmonės. Jie 
lyg ir vilties vaikai, į kuriuos 
stengiamės dėti vilčių, bet jie 
patys kažin ar turi vilties ir ži
no, kas tai yra. Bet nedėt vil
čių į juos irgi neįmanoma, 
kam tada visas darbas?" - taip 
prieš keletą dienų laiške rašė 
Vilniaus arkivyskupijos "Ca
ritas" Vaikų ir paauglių dienos 
centre "Vilties angelas" pen
kerius metus savanoriavusi 
mergina. 

Kiekvienas vaikas, kurį 
susitinku Dienos centre, yra 
lyg ir niekuo neišsiskiriantis iš 
kitų, tik jo gyvenimo patirtis 
ir išgyvenimai žengia keletu 
ar net keliolika metų pirmyn 

nei bendraamžių. Vieni iš jų 
yra nedrąsūs, išsigandę, ne
saugūs, beveik nesišypsantys, 
bijantys imtis kokios nors už
duoties ar darbelio, nes dar jo 
nepradėję žino: "Man nepa
vyks". Kiti yra drąsūs, gal net 
per daug, norintys būti paste
bėti ir dėl to garsiai šaukian
tys, ieškantys kaltų dėl ne
lengvo gyvenimo ir dėl to visur 
įžvelgiantys neteisybę. Jie ne
drįsta svajoti, norėti ir jausti, 
nes taip mažiau skauda. Jie 
jaučiasi kalti, kad jų tėvai pikt
naudžiauja alkoholiu. Bet visi 
jie yra vaikai, kurie ypatingai 
trokšta dėmesio, rūpesčio, 
švelnumo ir meilės ... 

Mūsų Dienos centrą jau 
septynerius metus lanko ketu
riolikmetė mergaitė ir dešimt
metis jos brolis. Šie vaikai au-

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~ffrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

,.. visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

,.. konkurencinės kainos -pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

,.. dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X 1 X3 Fox; (416) 233-3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

201 o m. gruodžio 29 ir sausio 11 (2011 J 

*** 
Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2010 m. gruodžio 29 ir sausio 11 (2011) 
Vi i paketai tu ri būti į mū ų pagr. ra v tinę 
PRISTATYTI ikj NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 

$3!~0: is valid o~~~tl .e:.~~~~Pysanka' head :a:;* 
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;&f JAU~IMO ZODIS 

Vilniaus arkivyskupijos Caritas vaikų dienos centro ''Vilties angelas" vaikai 

ga dešimties vaikų šeimoje, 
kurioje buvo keista "tradici
ja". Kai vaikams sueidavo sep
tyneri metai ir reikėdavo eiti į 
mokyklą, tėvai juos apgyven
dindavo internatinėje mokyk
loje ir namus jie aplankydavo 
retai. Kai šeštajam vaikui atė
jo laikas eiti į mokyklą, tėvai 
nusprendė, kad jis gyvens na
muose ir kasdieną vaikščios į 
mokyklą. Bet kasdienybė vai
kams nepaprasta: nė vienas iš 
tėvų nedirba, abu piktnau
džiauja alkoholiu, mama vis 
dažniau savaitei laiko išeina 
iš namų ir mažesnius keturis 
vaikus palieka keturiolikme-

tės globai. Dažnai nėra ko val
gyti, o kai susergi, nėra kas 
palydi pas gydytojus. "Grįžau 
namo. Radau tėvus girtus. 
Jaučiuosi siaubingai. Geriau 
mirti, negu taip gyventi. Bet 
labiau pagalvojus - geriau tie
siog ne taip gyventi kaip mano 
tėvai", - vieną vakarą rašė ži
nutę keturiolikmetė. 

Šiandien, kai su vaikais 
uždegėme antrąją Advento 
žvakę, kiekvienas garsiai mel
dėme gimsiančio Jėzaus: Jė
zau, meldžiu, kad geriau mo
kyčiausi, - prašė devynmetis 
berniukas; Jėzau, prašau, kad 
mūsų šeima greičiau persike!-

tų į kitą butą, - meldė septyn
metis berniukas, su tėčiu ir 
penkiais savo broliais ir sesė
mis, gyvenantis vieno kamba
rio bute su viena bendra virtu
ve visame namo aukšte; J ė
zau, kad mano mama negertų, 
- nedrąsiai ištarė aštuonmetis 
berniukas niekada nematęs 
savo tėčio; Jėzau, meldžiu, 
kad mūsų Dienos centrą lan
kanti keturiolikmetė mergaitė 
vis labiau su Tavimi susidrau
gautų ir patirtų Tavo globo
jančią ir gydančią Meilę ... 

Ses. Jolita Matulaitytė, 
Vilniaus arkivyskupijos Caritas 

vaikų dienos centro 
"Vilties angelas" vadovė 

-------~• ........ _T_o __ R __ o_N __ T_o ___ M_A __ 1_R_o __ N_1_o ___ M_o __ K_v __ K_L_A ____ ...... ~1-----

Akimirkos iš Toronto Maironio mokyklos Kalėdų eglutės "Betliejaus žvaigždė" (1,2); 3 - Ka
lėdų eglutės karalienė Vida Kairienė su Kalėdų seneliu Danieliumi Šarūnu 

Ntrs. P. Sukausko ir A. Šimonėlienės 
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AtA 

JUOZAS KOJELIS, 
Lietuvos didis karys, iškeliavo Amžinybėn. 

Užjaučiame jo dukras DAINĄ RASĄ, sūnų 

LINĄ, visus artimuosius bei draugus -

Jonas Matulaitis ir šeima 

MIRTIES PRANEŠIMAS 

A t A 
EUGENIJUS ABROMAITIS, 

86 m. amžiaus, 2010 m. gruodžio 23 d. iškeliavo į 
amžinybę. Paliko žmoną Adelę ir dukrą Bernadetą su 
vyru Brian Verch, seseris Vandą J asinevičienę, 
Emiliją čepienę ir brolį Karolį. Palaidotas gruodžio 
28 d. iš Prisikėlimo parapijos Šv. Jono lietuvių kapi
nėse. Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu padėjo atsisveikinti su mūsų mylimu 
Eugenijumi. 

Nuoširdus ačiū jums, 
BemadetaAbromaitytė-Verch 

PADĖKA 

A t A 
JUZĘ KRIŠTOLAITYfĘ

DAUGELIENĘ 

paskutinius jos gyvenimo metus ją prižiūrėju

siam, buvusiam jos Angelu sargu, vaikystės dienų 

kaimynui Juozui Baltrui nuoširdžiai dėkoja -

Krištolaičių šeimos 

PADĖKA 

A t A 
ANICETAS ZALAGĖNAS 

Dievo pašauktas amtinybėn iškeliavo 
2010 m. gruodžio 12 d. 

Nuoširdžiai dėkojame Prisikėlimo parapijos Id~ 
bonui kun. Juozapui Žukauskui, OFM, už maldas 
laidotuvių namuose bei atnašautas šv. Mišias. Nuo
širdus ačiū Danguolei Radtke už giedojimą šv. Mišių 
metu. Dėkojame B. Stanulienei ir B. Prakapienei bei 
jų padėjėjoms už skaniai paruoštus pietus ir mieloms 
ponioms už iškeptus pyragus. Reiškiame nuoširdžią 
padėką visiems, lankiusiems aa. Anicetą namuose ir 
ligoninėje, sukalbėtas maldas ir palaikymą sunkiomis 
dienomis. Didelis ačiū artimiesiems, draugams ir pa
žįstamiems už paguodos žodžius, gėles ir užprašytas 
Mišias. 

Jūsų palaikymas suteikė paguodą, netekus 
mylimo vyro. 

Liūdinti žmona Irena ir giminės 
IA V, Lietuvoje ir Lenkijoje 

ATLIEKAME visw vidaus ir išoris remonto darbus. Dažome, 
dedame grindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akmuo. 
Skambinti Vytautui tel. 905 272-2016 arba 647 400-1153 (cell). 

l SLAUJJOS NAMŲ l 
• ZINIOS • 

•A.a. dr. Jono Yčo atmini
mui aukojo: $100-R.D. Lapas, 
G. Šernas, J. Webster; $50- K. 
J.L. Dambaras-Janowich (pir
mo aukšto televizijai), G. Turvy
dienė; $20-N.N. 

• A.a. S. Grigaliūno atmi
nimui aukojo: $200 - Lietuvių 
liuteronų parapija (pirmo aukš
to televizijai); $50-J. Mačiulai
tienė, J.M. Mastemak; $25-D. 
Karūz:i.enė, D. Matulevičius. 

•A.a. Kosto Gapučio at
minimui $800 aukojo G. Gapu
tienė (m.atrasams). 

• A.a. Janinos Pacevičienės 
atminimui $20 aukojo G. Mo
rand. 

• A.a. A. Zalagėno atmini
mui aukojo: $50 - V. Paulionis, 
T.B. Stanuliai; $20 - V. Biršto
nas, G.D. Bonner, B. ČCpaitie
nė, A. Collins, O.J. Gustainiai, 
A. Lemežys, V.P. Melnykai, V. 
Su.kauskas, RJ. Vaitkevičius. 

• Gautas a.a. Palmyros Ku
činskaitės testamentinis palilci
mas - $15,000. 

• A.a. vyro Stasio Žvirblio 
atminimui $100 aukojo A. 
Žvirblienė. 

• Thip pat aukojo: $200 -
A. Puterienė, E. Stepaitienė; 
$100 - M. Mikelėnas-Mc
Loughlin; $20 - O. Naruševi
čienė. 

Kadangi lietuvių slaugos 
namai "Labdara" nėra pelno 
siekianti organizacija kiekvie
nas doleris yra mielai priima
mas ir įvertinamas. Nuoširdus 
ačiū už jūsų dosnumą. Inf. 

l AUKOS l 
Hamiltono lietuvią kredito 

kooperatyvas TALKA paskyrė 
$2000 auką Tėviškės žiburiams 
paremti. Savaitraščio leidėjai 
nuoširdžiai dėkoja už paramą, 
prisidedančią prie lietuviškos 
spaudos išlaikymo Kanadoje. 

Lietuvią liuteroną Išgany
tojo parapijos Moterų draugija 
Tėviškės iiburių leidybą parėmė 
$400 auka. Savaitraščio leidėjai 
nuoširdžiai dėkoja už paramą 
savosios spaudos išlaikymui. 

A.a. Alekso Keršio atmini
mui pagerbti Tėviškės Bburiams 
aukojo: $100 - K. Garbaliaus
kas, G.L. Gotthans; $50-E. Ki
šonienė, A. V. Grybai, M. Lin
gienė; $30 - P.B. Sapliai; $20 -
A. Saplys, J .S. Andruliai, L. 
Stosiūnas, l. Meiklejohn. 

A.a. Aniceto Zalagėno at
minimui pagerbti Tėviškės !i
buriam.J aukojo: $50 - S. Vašto
kas; $30 - R. Simonaitienė; $20 
- G.P. Stauskai, J. Poška. 

Kalėdų ivenaų proga Ku
nigunda Dervaitienė paaukojo 
našlaičių kaimui ~iko tėviškės 
namai $100. Aukotajai nuošir
džiai dėkoja -

KLKM dr·jos centro valdyba 
LietuVOI ffUl:ų dienos cent

IYll1UJ aukojo: $500- N. Liačie
nė; $225 - T.E. Janeliūnas; $220 
- MJ. Zubrickai; $100- G.K. 
Dalytos; $50-dr. O. Gustainie
nė, l. Nacevičienė, V. Baliūnie
nė, P. Dalinda, Z.P. Jonikai, A. 
Sagevičius, J. J ankauskas; $40 -
T. Kulvinskienė; $25 - B. če
paitienė, S. Medelienė; $20 -
G.l. Ross, V. Paškuvienė, L. 
Pevcevičienė, A. Augaitienė, Z. 
P. Llnkevičiai; $10 - E. Pike; $5 
- N. Balčiūnienė. 

Lietuvos "Caritas" federa
cijai remti komitetas Thronte 
nuoširdžiai dėkoja visiems au
kotojams. VB 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

SU ŠTURMU 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
LĖKTUVU arba LAIVU 

905• 271 • 8781 
PETRAS ŠTURMAS 

Paėmimas iš namų pagal susitarimą iš Toronto, Hamiltono, 
Niagara Falls, Londono, Wasaga Beach apylinkių 

~<ES'''\ t ~l;.\ S 
AR~f STUDIO 

PAMINKLAI 
+ granitas, bronza, medis 
+ nemokami paminklų projektai, 
konsultacijos 

+ skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠIES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(nuo 1919 metų) 

(416) 232-1250 
83 Six Poi nt Road 

G pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

.& Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles. 

.& Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus. 

.& Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų. 

.& Garantuojame aukščiausios 
kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

------•1111111111111111111111 
RC>'V.A.L LEP.A.c:iE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 



Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian j,.....-L.o----"1 

Fondas 
Foundation 

l Rc>urrcc1ion Rll. l hmnto ON, M9A SG l 
li:I. 4 16-889-553 1 

"~'w.klf11mla.-..(1rg 
klfon1li1>~1 on.aihn.com 

Per 49 metus Jasą sutelktas 5.09 ml11. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.90 ml11. dol. pelno skirstymui 

lietuvybei iš/ail-.y ti Kanadoje, humanita1inei pagalbai 
Lietuvoje bei stipendijoms lietu vilt studentams. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: plrmad. Ir trečlad . nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

Chd\lets 
Lac a IaTruite 

Sainte-Agathe, Quebec 
(netoli Mont 'Iremblant) 

Poilsio "chalets" nuo l iki 8 miegamqją: 
• privačios dvivietės jacu.zzi vonios ir saunos • 

• židiniai • virtuvės su indais • spa • 
Chalet Chateau apgyvendina 24 žmones, 

turi privatų baseiną viduje 
SLIDINĖKITE MONT ALTA - KAINA NUO $15 DIENAI! 

DIANA ŽIBAITIS 1-877-700-2221 
mnr.QurCbalets.com 

10% nuolaida lietuviams! info@omh1Jets.com 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamcntų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• ne kilnojamo turto pirkima /pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Toronto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax -H6 236-1809 
Tinklalapis: rotw.oacclawfirm.com El. paštas: 1!1wyers@pacelawfian.com 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

~ Hrs. or Less 

~o©~ 

905.424.1133 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir 
GERIAUSIA PIRKTI, 

kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424.1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

PRIMENAME, kad aprėminti skelbimai, kuriems reikalingas 
didesnis plotas, priimami vėliausiai Jki ketvirtadienio ll u.,jeigu nori· 
ma JĮ skelbti ateinančios savaitės TZ numeryje. 
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llllirlnl1 •111 Ir lldnlų llldų 1111111 •11111tn11" 
ruošiasi 40-meBo jubiliejiniam koncertui Toronto Lietuvių Namuose, 

2011 m. birželio 4 d. 

b
~·~ Lietuviai menininkai yra kviečiami sukurti sukaktuvin.Į 

ženklą - "logo". Išrinktas piešinys laimės $100! 

~ _ Norime, kad ženkle būtų pavaizduojama "Atžalynui" būdingos vertybės 
t?4LY~~5 (pvz., vienybė, bendradarbiavimas). Informacijai apie grupę pasižiūrėkite 

. . . į tinklalapį www.atzalynas.ca. Galima pateikti daugiau negu vieną 
piešinį. Visi kūriniai turi būti įteikti iki 2011 m. sausio 30 d. Atranką iki vasario 10 d. darys 
"A~~o" valdyba, a~elg~a į projekto kūrybiškumą, estetiką. Projektus įteikti elekt
rommu paštu adresu: information@atza.Įynas.ca su ženklu, menininko vardu ir pavarde ir 
pilna ryšių informacija. ' 

Kursai tėvams 
Lietuvoje 

Visuomeninė inicmtyva 
"Augink atsakingai" sutelkė 
:llnomų visuomenės atstovą 

tarybą 

mielus tautiečius, savo artimuosius, 
gimines, draugus, pažįstamus, 

jų šeimas :K...ristaus gimimo ir 
rJlaujųjų metų proga -

Irena ir Petras Zubai, Hamilton, ON 

~~~~~~~~~~~~~ 

2010 m. lapkričio 18 d., 
"Augink atsakingai" visuome
nės tarybos nariais tapo 15 vi
suomenėje gerai žinomų moks
lo, meno, sporto ir kitų sričių 
atstovų, pritariančių atsakin
gam tėvų požiūriui i vaikų auk
lėjimą ir manančių, kad sk.ati
namas bendravimas šeimose 
gali išugdyti kūrybingą ir atsa
kingą kartą. Išreiškę pritarimą 
"Augink atsakingai" vertybėms, 
jie sutiko atstovauti "Augink 
atsakingai" idėjoms ir viešai 
pozicijai. 

r··~·~~·~·-~~--·-~· 

f ~:~~~ bei savo ! 
.\ mielus vaikaičius, draugus f 
Į ir pažįstamus su Į 

1 
šv. Kalėdomis, 1 

-} !ink~da~a daug laimės f 
f ir sekmes 1 
} Naujaisiais metais f 
Į ~A~ Onutė Adomauskienė Į 
... t!IJ~·~"'„„~~~ ... ~~ ... ~~„ 

"Augink atsakingai" inicia
torius, "Omnitel" vadovas An
tanas Zabulis, pristatydamas 
"Augink atsakingai" iniciatyvą 
aiškino kūrybiškos kartos įtaką ' 
visuomenei ir šaliai. "Sėkmin
gas kūrybiškumo skatinimas 
ateityje išlaisvins visuomenės 
ekonominius bei kūrybinius pa
jėgumus nulemiančius valsty
bės ir verslo gerovę. Autorite
tingų žmonių iniciatyva paska
tins visuomenę atsigręžti i glau
džių ryšių šeimoje kūrimo svar
bą ir taip įnešti svarų indėlį j ly
derių kartos auginimą", - sakė 
A Zabulis. 

Susitikimo metu pristatyta 
"Augink atsakingai" iniciatyvos 
valstybinė ~eimų saviugdos 
programa "Seimų universite
tas", kuri pritaikė pasauliniu 
mastu pripažintą ir unikalų ug
dymo metodą, pagrįstą atvejo 
analize. Lietuvos pavyzdys yra 
pirmasis pasaulinėje praktiko
j e, kai šie kursai tėvams bus 
rengiami plačiu mastu. (Su
trumpinta. Red. ). 

Daugiau informacijos: 
Eglė Rwbytė, tel. 8 616 03000, 

El.paštas info@seimu.lt, 
www.seimu.lt 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parū
pinu keliaujantiems i omenį ir 
atųikstantiems į Kanadą. Skam· 
binti Mariui Rusinui tel 416 
588-2808 ext. 26 dienos metu. 

'.S\W~~~~~;&JZl§\JZ'~i\JZ'~~'.$~~~$)lil!f~~~W~f ~~:;g:~ 
v 

Sv. Kalėdų ir Naujųjų metų proga 
"Tėviškės žiburius" SVEIKINO: 

v• • Žil~as Beliauskas; Juozas Dapšauskas, Krikščionybės ' 
zm1~skla1dos t8:r~rba; Eug.enija ir Laurynas Misevičiai; 
Ichtiandras Urmezius; Ignalinos atominės elektrinės Infor
m8:cijo~_centra~; Vytautas ir CJ:r~ Kam~tai; Romualdas ~ 
Kriauč1~as -~ų šv. Kalėdų Ir prasnungų Naujųjų me- ~ 
tų!;. J';llgis Kuhešius; Jolanta Budriūnienė, Lietuvos nacio- ~ 
nahne Martyno MafvY.do biblioteka; Laima Stankūnaitė· ~ 
Gintaras Lučinskas, VŠĮ "Gintarinė svajonė" direktorius: : 
Marija LeoJ!avičienė, Urugvajus; Ontario Premier Dalto~ 
McGuinty; Zygimantas Pavilionis, Lietuvos ambasadorius 
JAV; Kęstutis Pošlrus; kun. doc. dr. Kęstutis Ralys; kun. Ro
bertas Pukenis, Kaunas; Liudas Stankevičius; Danutė Staš
kevičienė; Laurynas R. Misevičius, ŠALFASS centro valdy
bos pirmininkas; Vanda ir Vytautas Šliūpai; kun. H.H. Šul
e~~ "Ja~o sodyba"; "'frakų žemės" redakcijos darbuo- ' 
tojai; Ormta Valodkaitė, farmacijos diplomantė Kaunas· 
"Vorutos" laikraščio redakcijos darbuotojai ir benbdarbiai: ' 

_Nuoširdžiai dėkojao:ie ~sveikinimus bei linkėjimus, 
kunų dauguma mus pasieke po švenčių, ir jų negalėjome 
anksčiau paskelbti. RED. : 
83f&~~~~~~~"&..1®l&..1®l&..1®l&..1®l&..1®l&..„~!i!KSfR~2il&~l!J&'t&il&~&'t8®1iR'®i:3ll 

INDRĖ VISKONTAITĖ, 
buvusi torontietė, operos 
dainininkė ir mokslininkė, 
dabar gyvenanti San Fran
cisco mieste, Kalifornijoje, 
bus vienos Oprah Winfrey 
steigiamos kabelinės stoties 
"OWN", programos "Miracle 
Detectives" kovedėja. Infor
macija interneto tinklalapyje 
http://www.poptower.com/ 
indre-viskontas.htm. Ji buvo 
garsiosios amerikietės viešnia 
"Oprah Winfrey Show", 2010 
m. gruodžio 30 d. Inf. 

SAINT PETE BEACH, FL. 
Išnuomojamas didelis, apie 
900 kv.p. 1 miegamojo butas su 
baldais, 2-ame aukšte, erdvus, 
didelė virtuvė ir salonas su val
gomuoju, netoli paplūdimio, 
koplytėlės, krautuvių ir resto
ranų. $400 per savaitę arba pa
gal susitarimą ilgesniam lai
kui. Išnuomoiam.as studija-bu
tas su baldais, 2-ame aukšte, 
privatus maias butelis, netoli 
paplūdimio, koplytėlės, krau
tuviq ir restoranų. $275 per 
savaitę. Skambinti Rimai 617-
513-9605. 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Gruodžio 19, sekmadie

nį, pakrikštytas Arvydo ir Ind
rajos (Šulcaitės) Janušonių sū
nus Dominykas. 

• Lietuvoje mirė a.a. Laima 
Kundrotienė, pusseserė mūsų 
parapijiečio Antano Išganaičio. 

• Gruodžio 24, Kūčių die
ną, Šv. Jono lietuvių kapinėse 
palaidota a.a. Leokadija Pocie
nė, 89 m. amžiaus. Liūdi jos 
dukra su šeima. 

• Kalėdų dieną Romoje 
mirė a.a. arkiv. Jonas Bulaitis, 
77 m. amžiaus, ilgus metus dar
bavęsis Vatikano diplomatinėje 
tarnyboje. Jis buvo pronunciju
mi Centrinėje Afrikoje ir Kon
ge, nuncijumi Irane, P. Korėjoje 
ir Mongolijoje, o galiausiai -
Albanijoje. Paskutiniu metu, 
nors ir sirgdamas, rūpinosi bei 
tvarkė Dievo Tarno arkiv. Teo
filiaus Matulionio beatifikaci
jos bylą Romoje. Jis palaidotas 
gruodžio 27 d. Romos Campo 
Verano kapinėse lietuvių kuni
gų kapavietėje. 

• Toronte mirė a.a. Euge
nijus Abromaitis, brolis mūsų 
parapijietės Vandos Jasinevi
čienės ir dėdė mūsų parapi
jiečio Algio J asinevičiaus. 

• Prieš Kalėdų šventes Lie
tuvos kankinių šventovę išvalė 
ir iškilmėms paruošė: Laima 
Išganaitienė, Irena Paznėkienė 
ir Dalia J ankauskaitė. Po Ber
nelių Mišių salėje visi buvo vai
šinami kava, kurią paruošė Lai
ma Išganaitienė, ir sausainiais, 
kuriuos iškepė Joana Ažubaly
tė, o vaišėms salę paruošė Ažu
balių šeima. Sekmadienį po Mi
šių salėje visus kavute ir pyra
gaičiais vaišino mūsų parapijos 
skyriaus KLK moterų draugijos 
narės. 

• Sausio 7 yra pirmasis mė
nesio penktadienis. Tą dieną 
Lietuvos kankinių šventovėje 
Mišios bus ir 3 v.p.p., o po Mi
šių - Šventoji Valanda prie iš
statyto Švenčiausiojo. 

• Primename sunkiai vaikš

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Nuo Naujųjų metų Prisi
kėlimo parapijoje keičiamas 
sekmadienio šv. Mišių laikas. 
Šv. Mišios bus aukojamos: 8 
v.r. - lietuviškos; 9 v.r. - angliš
kos; 11 v.r. - lietuviškos. 12.15 
šv. Mišių nebebus. Užsakytos 
tuo laiku šv. Mišios perkeltos į 
11 val. 

• Praėjusią savaitę vbuvo 
palaidoti: a.a. Antanas Cepo
nis, 87 m. amžiaus. Paliko duk
ras Kazytę, Birutę, Simonę ir 
Valeriją; a.a. Eugenijus Abro
maitis, 86 m. amžiaus. Paliko 
dukrą Bernie Abromaitis; a.a. 
Elena Prialgauskienė, 84 m. 
amžiaus. Paliko vyrą Anicetą. 

• Kretingos stovyklos 2011 
m. datos: angliškai kalbantiems 
- liepos 3-16 d.d.; lietuviškai 
kalbantiems - liepos 17-30 d.d. 
Dėmesio vadovai! Pirmų metų 
vadovai (CIT) turi pateikti raš
tišką prašymą "Kretingos" sto
vyklavietės valdybai iki sausio 
31 d., o kiti vadovai iki kovo 31 
d. Prašymus siųsti kretinga. 
board@gmail.com. Vietų skai
čius vadovams yra ribotas. Bus 
priimti tie, kurie pirmi atsiųs 
savo prašymus. Stovyklos nau
jienos tinklalapyje www.kre
tinga.com. 

• Yra paruošta nauja para
pijiečių apklausa ir narių anke
ta. Labai prašoma visus šią an
ketą užpildyti ir atsakyti į ap
klausos klausimus. Norima su
žinoti apie parapijos poreikius, 
kad būtų galima geriau patar
nauti, tuo pačiu atnaujinami ir 
parapijiečių sąrašai. Anketos 
padėtos šventovės prieangyje. 

• Parapijos jaunimas ren
gia " .. ų vakarą". Visi kas šoka, 
dainuoja ar turi kokį kitą talen
tą, kurį norėtų pademonstruoti 
visiems, yra laukiami. Talentų 
vakaras numatytas 2011 m. ba
landžio 2 d. Taigi dar yra laiko 
pasiruošti. Visus norinčius daly
vauti prašome rašyti Daivai 
Paškauskaitei daivapaskauskas 
@gmail.com. 

čiojantiems ir norintiems pri- l AUKOS l imti Komuniją Mišiose, kad • _____ ..._ _____ _. 

šventovėje jau seniai yra paskir- A.a. Janinai Pacevičienei 
tas ir pažymėtas prie šoninio mirus, užjausdami dukras Da
Aušros Vartų Marijos altoriaus ną, Gražiną, sūnų Algį, Tėviškės 
pirmasis klauptasuolis, kuria- žiburiams $50 aukojo Donatas 
me esantiems Svč. Sakramentas ir Gražina Stonkai. 
yra atnešamas į vietą, ir vaikš- A.a. Genovaitės Telyčėnie-
čioti nereikia. nės atminimui, užjausdami duk-

• Anapilio knygyne plati- rą Mariją, Tėviškės žiburiams 
narnos žodis tarp mūsų knyge- $50 aukojo Donatas ir Gražina 

Stonkai. 
lės, naujausia žurnalo Lithua-
nian Heritage laida, knygelės 
vaikučiams, įvairios garsaplokš
tės ir vaizdaplokštėje dokumenti
nis filmas "Evangelijos žinia tūks
tantmetei Lietuvai". Taip pat ga
lima įsigyti automobiliams lie
tuviškų lipinukų. 

•Mišios sausio 9, sekmad.: 
9.30 v.r. už a.a. Palmyrą Kučins
kaitę (l metinės); 11 v.r. už pa
rapiją; Vasagos Gerojo Gany
tojo šventovėje, sausio 9, sek
mad., 2 v.p.p. už a.a. Doreen 
Tarvydienę; Delhi Šv. Kazimie
ro šventovėje, sausio 8, šeštad., 
3 v.p.p. už Mačiulių ir Albright 
šeimų mirusius. 

KATALIKŲ GIMNAZUOS ra
maus būdo lietuvis mokytojas 
ieško išsinuomoti nedidelę gyve
namają vietą su baldais Toronte. 
Tel. 1-905-385-7278, 647-281-
7464 (cell). 

Visi kviečiami į KABA
RETĄ š.m. sausio 29, šešta
dienį, 7.30 v.v. Toronto Prisi
kėlimo parapijos salėje. Prog
ramoje - įžymių atlikėjų dai
nos ir šokiai, įdomūs užkan
džiai, žavintis vakaro vedanty
sis. Bilietai parduodami sek
madieniais Prisikėlimo para
pijoje. Įsigykite iš anksto - vie
tos ribotos. Rengia - Toronto 
sendraugiai ateitininkai. 

ATSIŲSTA PAMINĖTI 

PENSININKAS, 2010 m. 
lapkritis-gruodis, JAV LB So
cialinių reikalų tarybos leidi
nys, 28 psl. ir viršeliai; red. Da
nutė Bindokienė; administ
ruoja B. Padienė, 2711 West 
71st St., Chicago, IL, 60629, 
USA. Metinė prenumerata 
Kanadoje $25 (JAV). 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Pamaldos ateinantį sek
madienį įprastu laiku, 9.30 v.r. 

• Sausio 16 d. vyks giesmių, 
maldos ir Šv. Rašto skaitymo pa
maldos, kurias ves Petras Štur
mas, parapijos vargonininkas. 

• Sausio 23 d. pamaldų ne
bus. Sausio 30 d. pamaldomis 
grįžtame į normalią pamaldų 

eigą. v 

• Gruodžio 10 d. Sv. Jono 
lietuvių kapinėse buvo palaido
tas iš Montrealio atvežtas Jonas 
Bitneris, miręs gruodžio 4 d., 
sulaukęs 99 m. amžiaus. 

• Gruodžio 17 d. mirė Eva 
Rita Pūkienė, sulaukusi 92 me
tų amžiaus, gimusi Butingiuose, 
Lietuvoje. Po gedulinių pamal
dų Išganytojo šventovėj~ buvo 
palaidota gruodžio 21 d. Sv. Jo
no lietuvių kapinėse, Missis
saugoje. Velionė paliko liūdintį 
sūnų Petrą Winter ir vaikaičius 
Stephanie Curran bei Adrian 
Winter bei provaikaitį Jason 
Alexander Winter. 

• Gruodžio 25 d. mirė Julia 
Bajoraitė-Povilaitienė, gimusi 
1924 m. rugsėjo 20 d. Skirsže
mių kaime, Tauragės apskrity
je; po gedulinių pamaldų Išga
nytojo šventovėįe buvo palai
dota sausio 3 d. Sv. Jono lietu
vių kapinėse, Mississaugoje. 
Velionė paliko liūdinčius - sū
nų Haroldą, dukrą Kristiną ir 
jos vyrą John Johnston bei vai
kaičius Michael, Robert ir 
Bryan, seserį Anną Kiaupienę 
Waterloo, ON, ir brolį Martiną 
Bajorą Montrealyje, Petrą 
Bajorą ir Marytę Brinkmann 
Vokietijoje. 

Lietuvių Namų žinios 
• Sausio 16, sekmadienį, 2 

v.p.p., Lietuvių Namuose yra 
rengiamas jubiliejinis semina
ras. Pradžioje bus pagerbti 
prieš 20 metų už Lietuvos ne
priklausomybę žuvusieji Lais
vės gynėjai. Seminaro tema 
"Europos sąjungos ir Lietuvos 
krizė, emigracija iš Lietuvos, 
imigrantai Kanadoje, Lietuvių 
Namų ir kitų institucijų per
spektyvos". Paskaitininkai -
prof. dr. Valdas Samanis, Ri
mas Sonda, M.A. Sc., P. Eng., 
Nerijus Augutis, B.S.W. ir kiti. 
Seminare bus svarstoma Lie
tuvos demografinė-ekonominė 
padėtis ir emigracija Kanadon. 
Bus paliečiamos ir Lietuvių 
Namų kultūrinės veiklos gali
mybės. Visi kviečiami dalyvauti, 
pagerbti už Lietuvos nepriklau
somybę žuvusius Laisvės gynė
jus. Seminare bus galima pa
reikšti savo nuomones, pasiūly
mus, kritiką. Rengia LN Kultū
ros komisija ir LCC Council. 

Vytas Kulnys 

REIKALINGOS MOTERYS ar 
merginos namų tvarkymui ir 
valymui. Skambinti Danguolei 
tel. 416 879-0409. 

CO STRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell : (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Dėkojame visiems, kurie dovanojo maisto produktų varg
šams šelpti! 

Pajamų mokesčių kvitus galima gauti kreipiantis į H. Cel
torių klebonijoje trečiadieniais nuo 10 v.r. iki l v.p.p. ir sekma
dieniais po šv. Mišių. 

Donaldas Gedrikas ir Petras Paulauskas kviečia visus į 
Antano Keblia archyvinės medžiagos pristatymą, sekmadienį, 
sausio 9, 12 val. Aušros Vartų parapijos salėje. Bus vaišės. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Bernelių Mišios Šv. Kazimiero šventovėje įvyko gruodžio 24 

d., 10.30 v.v. Kleb. kun. Paulius Mališka apėjo aplink šventovę, 
palaimino susirinkusius šventu vandeniu, prisimenant Kalėdų 
tradiciją ir krikštą. Choras giedojo Tyliąją naktį. Klebonas pa
sveikino visus lietuviškai, angliškai ir prancūziškai. Skaitinius 
skaitė Antoinette Brilvičienė prancūziškai ir Zigmas Skučas lie
tuviškai. Klebonas pasakė gražų kalėdinį pamokslą. Per Mišias 
choras pagiedojo chorvedžio Aleksandro Stankevičiaus dvi kom
pozicijas Sventas ir Dievo Avinėli. Per Komuniją solistas Guy Ze
naitis giedojo O Holy Night lietuviškai ir po to angliškai Mišioms 
baigiantis, giesmė Linksmą giesmę stipriai skambėjo. Je~nie Be
nienė, vedėjo padėjėja, paruošė muziką choristams. Sventovė 
buvo gražiai papuošta raudonomis puansetijomis ir Kalėdų eg
lute. Dėkojame Birutei Kalpokienei ir Romui Išganaičiui už ka
lėdines gėles. Parapijiečiai ir svečiai po Mišių salėje vaišinosi pa
rapijos komiteto paruoštais užkandžiais, vynu ir kava. Svečių bu
vo atvažiavę iš Ontario, JAV ir net iš Australijos. 

Naujųjų metų šv. Mišios įvyko gruodžio 31 d., 3 v.p.p. Cho
ras giedojo, gana daug parapijiečių dalyvavo. 

Sekmadienį, sausio 2, Trijų Karalių šventė. Per šv. Mišias, 
aukotas kleb. kun. P. Mališkos, pasibaigė kalėdinis sezonas. 
Klebonas pasakė pamokslą trim kalbom, chorvedžio A. Stanke
vičiaus vadovaujamas choras giedojo daug kalėginių giesmių. 
Sol. Guy Ženaitis su choru per Komuniją giedojo Sv. Pranciškaus 
maldą. Klebonas dėkoja visiems, kurie dalyvavo Bernelių Mišio
se, Kūčių vakare, paruošė vaišes ir aukojo parapijai, ir chorui -
už gražias giesmes. 

Sekmadienį, sausio 16, metinis parapijiečių susirinkimas po 
šv. Mišių. VL 

Muz. Aleksandras Stankevičius su tėvais po Requiem koncerto 
N tr. L. Polichauskaitės 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE , BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE ST.E .. SUIT 555. MONTREAL. QU E. H2L 1 L3 
TEL: 5 1 4-286-1985 FAX: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

STAŽUOTĖS! LISS - Lietuvių išeivijos studentų 
stažuotės jau priima prašymus per savo tinklalapius 

į tris programas: 
• stažuotė (6 savaičių, lietuviškai kalbantiems); 
• studijos/stažuotė (6 savaičių, lietuviškai nekalbantiems 

stažuotė ir lietuvių kalbos kursai); 
• Labdara (mėnesiui savanoriški darbai). 

Tinklalapiai: 
www.stazuote.com ir www.lithuanianinternships.com. 

Visos programos priima studentus ir jaunimą, kurie nori 
patirti gyvenimą ir darbą Lietuvoje 2011 m. vasarą. Prašymai 
bus priimami IKI 2011 m. sausio 31 d. Sąrašai jau pildosi! 
Norintys daugiau informacijos yra prašomi kreiptis į direktorę 
Rasą Ardytę-Juškienę el. paštu lissprograma@gmail.com. 




